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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
: CNPJ: 01.597.627/0001-34

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 24 de Julho de 2020, procedeu-se a abertura do Processo
Administrativo n° 014/2020. Com objeto Aquisi¢io de teste|
imunocromatografico rapido, igM e igG para enfrentamento do
virus COVID-19. Conforme fulcro do art. 38 da Lei federal N° 8.666/93.
Com este fim e para constar, eu, Matheus da Silva Pereira, lavrei o
presente terﬁiqque vai por mim assinado.

Governador Edison Lob&o, 24 de Julho de 2020.

Mathwsdi P"ﬁ"‘
C"%’fﬁinig&“:"m y

~ Maffieus da Silva Pereira
- Departamento de Compras

|




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 13.877.698/0001-80

Governador Edison Lobéo, 24 de Julho de 2020.

A
Ana Paula Rodrigues dos Santos -
Secretaria Municipal de Salde

Senhora,

CONSIDERANDO que a Organizagdo Mundial da Satde - OMS declarou
em 11 de margo do corrente a elevagso do estado da contaminagéio para pandemia em
mais de 115 paises do novo coronavirus, que infelizmente é uma doenga que assolou o
mundo e tém desencadeado nlimeros assustadores de infectados e de falecimentos:

CONSIDERANDO que, por meio da Portaria n° 188, de 03 de fevereiro de
2020, o Ministério da Salide declarou Emergéncia em Salde Publica de Importancia
Nacional, em decorréncia da Infecg&io Humana pelo novo Coronavirus, o que exige
esforgo conjunto de todo o Sistema Unico de Saude para identificagdo da etiologia
dessas ocorréncias, bem a adogéo de medidas proporcionais e restritas aos riscos;

CONSIDERANDO a Lei Federal n® 13.979/2020 que dispds sobre as
medidas de enfrentamento da emergéncia de salde publica decomente do novo
coronavirus, bem como a Medida Proviséria n° 926/2020, que altera a Lei Federal n°
13.979/2020, dispondo sobre procedimentos para aquisigdo de bens, servigos e
insumos destinados ao enfrentamento da emergencia;

CONSIDERANDO que, por meio do Decreto n° 35.672, de 19 de margo de
2020, foi declarado estado de calamidade pUblica no Estado do Maranhio em virtude
do aumento do nimero de infecgbes pelo virus H1N1, da existéncia de casos suspeitos
de contaminacdo pela COVID-19 (COBRADE 1.5.1.1.0 - Doenga Infecciosa Viral), bem
como da ocorréncia de Chuvas Intensas (COBRADE 1.3.2.1.4) em determinados
municipios maranhenses;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n® 35.677/2020, que declara
Estabelece medidas de prevencdo do contidgio e de combate & propagagiio da
transmissdo da COVID-19, infec¢ao humana causada pelo Coronavirus (SARS-CoV-2);

CONSIDERANDO, que no municipio tem casos de pessoas infectadas pelo
COVID-19 e, os testes rapidos servirdo para detectar cidadsos que por ventura estejam
contaminados e comegar o tratamento;

CONSIDERANDo; ainda, que o Municipio de Governador Edison Lobiao/MA

enfrenta uma situagio anormal e excepcional que merece por 6bvio tratamento
Rua Jodo Luls, N° 802, Centro — Governador Edison Lobdo/MA CEP 65.928-000
CNPJ 13.877.696/6001-80



ESTADO DO MARANHAO . 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE* - - :
CNPJ 13.877.696/0001-80

- CONSIDERANDO, que no municipio tem cascs de’ pessoas mfectadas pelo
COVID-19 e, os testes rapidos servirdo para detectar cidadaos que por ventura estejam
contaminados e comegar o tratamento;

CONSIDERANDO, ainda, que o Municipio de Governador Edison Lobao/MA
enfrenta uma situagdo anormal e excepcional que merece por 6bvio tratamento
diferenciado para a contratacéio de profissionais, materiais e insumos para o tratamento
€ a adogao de medidas profilaticas para a prevengao da COVID-19.

1. Solicitamos a Vossa Exceléncia que autorize a abertura de processo
administrativo para a Aquisigdo de teste imunocromatografico répido, igM e igG
para enfrentamento do virus COVID-19.

2. Encaminhamos, em anexo, o Termo de Referéncia, com todas as informagdes
necessarias para a futura contratagio.

Atenciosamente,

: Sirleide iarinho dos Santos

Departamento de Compras
‘Secretaria Municipal de Satlide

Rua Joao Luis, N° 862, Centro — Governador Edison Lobdo/MA CEP 65.928-000
. ) CNPJ 13.8 77 696/0001-80 '
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 01.597.627/0001-34

PESQUISA DE PRECOS DE MERCADO DE INSUMOS

OBJETO: Aquisi¢io de teste imunocromatografico rapido, igM e igG para
enfrentamento do virus COVID-19.

Solicitamos a colaboragao dessa empresa no sentido de preencher todos os dados
requeridos na planitha em anexo a proprio punho (pregos unitarios e totais) ou
elaboradas e impressas por qualquer processo eletrénico e entregar com o maximo
de urgéncia possivel, caso sua proposta seja a mais vantajosa, posteriormente
podera encaminhar para a Prefeitura a documentagsio referente a Habilitagao
Juridica e Regularidade Fiscal, exigida para contratagao.

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especificagbes dos
produtos/servigos que deverao ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitagéo, reiteramos nossos
mais sinceros votos de consideragao.

Govgrdador Edison Lob&o - MA, 24de Julho de 2020.

Mathefjg da Silva Pereira l\v%a;lhegs ga; Silva Pereira.
. (" - .
Sefor de Compras Aamitsiran,
Port. n® 033/2019
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Recebi em _3'9 / (9 22020 a SOLICITACAO DE COTAGAO DE PREGOS
emitida em 30 de Julho de 2020 para fornecimento de pregos.

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICACOES DOS PRODUTOS.



ESTADO DO MARANHAC
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAOQ
CNPJ: 01.597.627/0001-34

OBJETO: Aquisicdo de teste imunocromatografico rapido, igM e igG para
enfrentamento do virus COVID-19.

Para tanto solicitamos que nos envie com a maxima urgéncia, cotagéo
de pregos dos materiais descritos abaixo, caso sua proposta seja a mais vantajosa,
devera encaminhar junto com a proposta de pregos para a Prefeitura Municipal a
documentacsio referente a Habilitagdo Juridica e Regularidade Fiscal, exigida para
contratagdo conforme abaixo:

a) Comprovante de Cadastro Nacional de Pessoa Juridica;

b) Certidao Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e & Divida Ativa da
Uniao; .

c) Certificado de Regularidade do FGTS;

d) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

e) Certiddo Negativa de Débitos Tributérios e de Divida Ativa Estadual;

f) Certiddo Negativa de Tributos e outros Débitos Municipais;

q) Certiddo Simplificada da Junta Comerciali

h) Ato Constitutivo

(Valor total 'da cotagéo por extenso)

Prazo de validade desta pesquisa: ( ) 30 dias; Mso dias; ( ) 90 dias
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Proposta Comercial

Fundo Municipal de Satide
CNPI.: 13.877.656/0001-80

A/C = Sr. Leonardo Carvalho

-Covid ~ 19/ Kitcom 25 T

- 150 testes x RS 31,40 = RS 4.710,00

Forma de Pagamento: Antecipado (empenho)

Dados Bancarios

Banco do Brasil

AG: 3370.7

CC: 1159364

CNPJ: 66.000.787/0001-08 (Wama Produtos para Laboratorio LTDA)

Sdo Carlos, 30 de julho 2020.

Atenciosamente,

Fernando Eduardo Okamoto
Departamento Comercial
Wama Diagnaéstica

Wama Produtes para Labaratdiio LTDA - ONBL 66.000.787/0005-08 - £+ 537.091.561.3113 - Rua
Aldo Germano Klein, 100 - Bairro CLAT - CEP: 13.573-470 - one; +55 16 3377-9977

S30 Carlos - 53¢



ESTADO DO MARANHAD ‘R
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 01.597.627/0001-34

PESQUISA DE PREGOS DE MERCADO DE INSUMOS

OBJETO: Aquisigdo de teste imunocromatografico rapido, igM e igG para
enfrentamento do virus COVID-19. ' .

Solicitamos a colaboragéio dessa empresa no sentido de preencher todos os dados
requeridos na planiha em anexo a préprio punho (pregos unitarios e totais) ou
elaboradas e impressas por qualquer processo eletrénico e entregar com o maximo
de urgéncia possivel, caso sua proposta seja a mais vantajosa, posteriormente
podera encaminhar para a Prefeitura a documentagsio referente a Habilitagao
Juridica e Regularidade Fiscal, exigida para contratacéo.

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especificagbes dos
produtos/servigos que deverdo ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atgndimento a esta solicitagéo, reiteramos nossos
mais sinceros votos de consideraca

ador Edison Lob3o - MA, 24 de Jutho de 2020.

Mathus da Silva Pereira %mgsg!‘;';,{’s,ﬁga
tor de Compras phdminisirativo

3/2019
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Recebi em 30 loq 2020 a SOLICITAGAO DE COTAGAO DE PREGOS
emitida em 30 de Julho de 2020 para fomecimento de pregos.

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAGOES DOS PRODUTOS.

)



ESTADO DO MARANHAO -
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 01.597.627/0001-34

OBJETO: Aquisigdo de teste imunocromatogréfico réipido, igM e igG para
enfrentamento do virus COVID-19,

Para tanto solicitamos que nos envie com a.maxima urgéncia, cotacéo
de pregos dos materiais descritos abaixo, caso sua proposta seja a mais vantajosa,
devera encaminhar junto com a proposta de pre¢os para a Prefeitura Municipal a
documentacéio referente & Habilitagdo Juridica e Regularidade Fiscal, exigida para
contratagfio conforme abaixo:

a) Comprovante de Cadastro Nacional de Pessoa Juridica;

b) Certidsio Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e & Divida Ativa da
Uniéo;

c) Certificado de Regularidade do FGTS:;

d) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

e) Certidao Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual;

f) Certidao Negativa de Tributos e outros Débitos Municipais;

g) Certidao Simplificada da Junta Comercial

h) Ato Constitutivo

(Valor total da cotagao por extenso)

Prazo de validade desta pesquisa: ( ) 30 dias; (:X) 60 dias; ( ) 90 dias
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USO PREVISTO:

. = OCOVID-19gG / IlgM Rapid Test Device é um imunoensaio cromatograflco de fluxo
lateral para a detecg¢do qualitativa de anticorpos (IgG e IgM) contra NOVOs coronavirus
no sangue total / soro / plasma humano.

» Ajuda no diagndstico de infecgdo pelo novo coronavirus

PRINCIPIO:

*« -0 COVID-19 IgG / IgM Rapid Tpst Device € um imunoensaio qualitativo baseado em.tira -
de membrana para a detec¢do de anticorpos (lgG e IgM) contra novos coronavirus no
sangue total / soro / plasma humano.




PROCEDIMENTO DE ENSAIO:
= Deixe o dispositivo de teste:e as amostras equilibrarem com a temperatura

(15-30 °C ou 59-86 °F) antes do teste

1. Remova o dispositivo de teste da bolsa selada.

2. Segure o conta-gotas verticalmente e transfira 1 gota de amostra para o
reservatorio de amostra (S) do dispositivo de teste, depois adicione 2 gotas.de
tampdo (aproximadamente 70 pl) e:inicie o cronémetro.

3. Aguarde a exibigdo de linhas coloridas. Interprete os resuitados do teste em
15 minutos. N3o Iela os resultados apds 20 minutos.




INTERPRETACAO DOS RESULTADOS:
POSITIVO: C uma linha de controle e pelo menos uma linha de teste aparecem na membrana.

NEGATIVO: Uma linha colorida aparece na regido de controle (C). Ndo ha linha colorida aparente na
regido da linha de teste.

NAO VALIDO: Alinha de controle C n3o aparece.




ADVERTENCIAS E PRECAUGOES:

=  Apenas para uso diagndstico in vitro.

= Para profissionais de satide e profissionais nos pontos de atendlmento

» N3o o utilize apods a data de validade.

» Leia todas as informagdes nesta brochura antes de fazer o teste.

= O dispositivo de teste deve permanecer na bolsa selada até o uso.

» Todas as amostras devem ser consideradas potencialmente perigosas e manipuladas da mesma
maneira que um agente infeccioso.

= O dispositivo de teste usado deve ser descartado de acordo com os regulamentos federais, estaduais
e locais.

LIMITACOES:.

» O dispositivo de teste rapido COVID-19 IgG / I1gM ¢ limitado para fornecer deteccdo qualitativa. A
intensidade da linha de teste n3o se correlaciona necessariamente com a concentragdo do anticorpo
no sangue.

s Os resultados obtidos com este teste sdo destinados apenas ao diagnéstico. Cada médico deve
interpretar os resultados juntamente com a histéria do paciente, achados fisicos e outros
procedimentos de diagnéstico.

»  Um resultado negativo do teste indica que os anticorpos para o novo coronavirus ndo estdo
presentes ou estio em niveis indetectaveis pelo teste.




CARACTERISTICAS DE DESEMPENHO:

Preclsféio: Uma comparacgio lado a lado foi realizada usando o teste rapido de

coronavirus IgG / 1gM e a principal PCR comercial.

» Foi feita uma comparacdo estatistica entre os resultados que apresentaram
sensibilidade de 100,00%, espemflcsdade de 98,89% e precisao de 99,17% para o -
teste COVID-19 IgM. - : -

" Foi feita uma comparagdo estatistica entre os resultados que produznram-'
sensibilidade de 90,00%, especificidade de 97,78% e acuracia de 95,83% para

COVID-19 IgG.

*“
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IMPORTADOR

TOP MED Importagdo e Distribuicdo-Ltda

~ Avenida Brasil Quadra 2, Lote 3E, Galpdo 01, N24.175 — Setor Sul Jamil
Miguel Anapolis — Goias Fone: 62 3642-9442
www.topmedbrasil.com.br / qualidade@topmedbrasil.com.br
CNPJ:11.172.836/0001-90 |

Responsavel Técnica: Juliana Silva de Lima — CRFGO 3689
Certificado técnico: N°1429200 o

AFE/ANVISA: 8.06143-9 (K92XWHOBHWIL) DOU n°71

04/15/2013
Licenga sanitaria: N°201900984



Localizagdo ESCRITORIO COMERCIAL Grupo

TOP MED

Edificio Buena Vista Office

Avenida T-4, n°® 619 Quadra 141 Lotes 04 e 05, sala 2103,
Setor Bueno

CEP: 74230-035 - Goidnia — Goias

Telefones: (62) 3642-9440 / (62) 3642-9442

E-mail: qualidade@topmedbrasil.com.br

Localizagdao TOP MED Importagao
Centro de distribuigdo e sede

Avenida Brasil, 4.175, Quadra 2, Lote 3E,
Galpéo 1, Setor Sul Jamil Miguel

CEP: 75.124-820 — Anapolis — Goias




P

Condicdes Comerciais

A/c, Prefeitura de Governador Edson Lobdo

Setor de Compras

A empresa TOP MED Importagdo e Distribuicdo Ltda., CNPJ 11.172.836/0001-90 sediada a av. Brasil, n2 4.175, Qd. 2, Lote 3E, Galpdo 1,
setor Jamil Miguel sul, na cidade de Andpolis/GO — CEP 75124-820, telefax (62) 3642-9440, email covid19@topmedbrasit.com.br /
comercial @topmed.com.br, inscrita CNP)/MF 11.172.836/000190, propde 3 venda dos objetos abaixo indicados nas seguintes condigdes:

Lote/item

Especificacdo Material

Quant.

Valor unitario

01

COVID-19 IgG/igM Rapid Test Device (WB/S/P)

Contém: 25 dispositivos e 1 frasco de solugdo tampdo por

caixa.
RG MS: 81914040001

150 UND

RS 80,00
(oitenta reis)

DATA DA PROPOSTA: 30 de julho de 2020
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 12.000,00 (Doze mil reals)
PRAZO DE ENTREGA: 7 DIAS UTEIS '.
CondicBes de Pagamento: A vista.

Entrega conforme o pagamento por semana.

Proposta valida por 5 dias

Dados Bancdrios:

BANCO DO BRASIL

Agéncia: 3485-1
C/C: 46030-3

TOP MED IMPORTAGAO E DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ: 11.172.836/0001-90

Loara Teixeira

Comercial COVID-19
+55 062 3642-9442

covid19@topmedbrasil.com.br
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 01.597.627/0001-34

PESQUISA DE PRECOS DE MERCADO DE INSUMOS

OBJETO: Aquisigdo de teste imunocromatografico rapido, igM e igG para
enfrentamento do virus COVID-19. :

Solicitamos a colaboragio dessa empresa no sentido de preencher todos os dados
requeridos na planitha em anexo a préprio punho (pregos unitarios e totais) ou
elaboradas e impressas por qualquer processo eletrénico e entregar com o maximo
de urgéncia possivel, caso sua proposta seja a mais vantajosa, posteriormente
poderd encaminhar para a Prefeitura a documentagéo referente a Habilitagdo
Juridica e Regularidade Fiscal, exigida para contratacao.

Encaminhamos em anexo a planitha com 0s quantitativos e especificagbes dos
produtos/servigos que deveréio ser cotados.

Cerio de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitagio, reiteramos nossos
mais sinceros votos de consideraca

G ador Edison Lob&o - MA, 24 de Julho de 2020.

\

“Math@us da Silva Pereira Matheus da Silva Perellm

Chefe de Controle
I
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Recebi em 1O ! 2020 a SOLICITAGCAO DE COTAGAO DE PREGOS
emitida em 30 de Julho de 2020 para fornecimento de pregos.

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAGOES DOS PRODUTOS.



ESTADO DO MARANHAC
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 01.597.627/0001-34

OBJETO: Aquisigio de teste imunocromatogréfico rapido, igM e igG para
enfrentamento do virus COVID-19.

Para tanto solicitamos que nos envie com a maxima urgéncia, cota¢ao
de pregos dos materiais descritos abaixo, caso sua proposta seja a mais vantajosa,
devera encaminhar junto com a proposta de pregos para a Prefeitura Municipal a
documentagao referente & Habilitagdo Juridica e Regularidade Fiscal, exigida para
contratagéo conforme abaixo:

a) Comprovante de Cadastro Nacional de Pessoa Juridica;

b) Certiddio Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e & Divida Ativa da
Unido; :

¢) Certificado de Regularidade do FGTS;

d) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;

e) Certidao Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual;

f) Certiddo Negativa de Tributos e outros Débitos Municipais;

g) Certiddo Simplificada da Junta Comercial

h) Ato Constitutivo

(Valor total da cotacao por extenso)

Prazo de validade desta pesquisa: { ) 30 dias; ()) 60 dias; ( ) 90 dias

oo
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M. DA C. FELIX DINIZ EIRELLI
CNPJ: 15.251.322/0001-80 I1E: 123808480
RUA DOS ANDRADES, 38; CENTRO

SR TUNTUM-MA CEP: 65.763-000
MCF DINIZ Fone: (99)99135-7005

ORCAMENTO - N° 0145/20

Ao
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E COLETAS DE PRECOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 13.877.696/0001-80

Conforme solicitado, segue a planilha abaixo com orgamento e descri¢do dos produtos.

TESTE RAPIDO PARA SARS COV 19 150
TIPO IGM E IGG. CX COM 25 TESTES

Proposta vélida por 10 dias ou enquanto durar o estoque.

Tuntum - MA, 30 de julho de 2020.

Ro% Diniz

Vendedor
99-99135-7005

Rua dos Andrades, 38; Centro; CEP: 65.763-000; Tuntum-MA
Fone: (99)99135-7005 / e-mail: mdacfdiniz@gmail.com
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 01.597.627/0001-34

A Sra.

Ana Paula Rodrigues dos Santos

.Secretaria Municipal de Salide

Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobéo

Senhora Secretaria,

Conforme solicitado, segue Dotagdo Orgamentaria € a Estimativa do Impacto
Orgcamentario-Financeiro  referente  ao  objeto  Aquisigdo de teste
imunocromatografico rapido, igM e igG para enfrentamento do virus COVID-19.

EXERCICIO: 2020

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO .

ORGAO: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
UNIDADE: 14.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CLASF. PROGRAMATICA: 10.302.0210.2035.0000 — MANUTENQf\O DO
HOSPITAL SAO JORGE

NATUREZA DA DESPESA: MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.30.00
Valor: R$ 4.710,00 (Quatro mil setecentos e dez reais).

Reforgado por créditos suplementares ( ) sim ( x ) Nao

Atenciosamente,

Governador Edison Lobao (MA), 05 de Agosto de 2020.

Hamilton Medeiro Salazar
CRC.TO 002608/0
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
~ CNPJ: 01.597.627/0001-34

DECLARACAO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso | do artigo 16 da Lei Complementar n® 101
de 04 de Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto
or¢amentario-financeiro da contratacdo pretendida sobre a previsdo de despesas
para o exercicio de 2020 em que ocorrera a despesa objeto da Licitagao, cujo objeto
é a Aquisicio de teste imunocromatografico rapido, igM e igG para
enfrentamento do virus COVID-19.

Tem indice de comprometimento orgamentario-financeiro, conforme
elemento de despesa abaixo:

EXERCICIO: 2020

PODER: 02 — PODER EXECUTIVO

ORGAO: 14 —- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE — FMS
UNIDADE: 14.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CLASF. PROGRAMATICA: 10.302.0210.2035.0000 — MANUTENCAO DO
HOSPITAL SAO JORGE

NATUREZA DA DESPESA: MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.30.00

Governador Edison Lobéo (MA), 05 de Agosto de 2020.

Hamilton I\ﬂedeiro Salazar
- CRG TO 002608/0

‘.‘. .
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. . emergencxa de sande publlca de 1mportancna mtemacxonal decorrente do coronawrus, medlante

. "ESTADO DO MARANHAO o
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Gabmete do Procurador-Geral do Municipio - PGM

PARECER JURIDICO REFERENCIAL

PARECER JURIDICO N° 001/2020! PGM/PG

INTERESSADO: PREFEITURA MUNECIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO E
FUNDOS .

ASSUNTO: AQUISICAO DE BENS E INSUMOS DES' TINADOS AO ENFRENTAMENTO

DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DE IMPORTANCIA INTERNACIONAL
DECORRENTE DO CORONAVIRUS

i, - ~EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.

:"; ' LICITACOES E CONTRATOS. DISPENSA.

. . CORONAVIRUS. ART. 4°, DA LEI N° 13.979

SR . DE FEVEREIRO DE 2020. AQUISICAO DE

- BENS E INSUMOS DESTINADOS AO

.. ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE
, ' SAUDE -PUBLICA DE IMPORTANCIA
. INTERNACIONAL DECORRENTE DO
) CORONAVIRUS. MEDIDA PROVISORIAN®

. 926, DE 2020 QUE ALTERA A LEI N° 13.979,

DE 2020, PARA = DISPOR SOBRE

PROCEDIMENTOS PARA AQUISICAO DE

BENS, SERVICOS - E . INSUMOS

DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA

EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DE

_ IMPORTANCIA : INTERNACIONAL
DECORRENTE DO  CORONAVIRUS. -
- PROCEDIMENTO SIMPLIFICADO.

" ANALISE DAS MINUTAS. RESSALVAS E
_- RECOMENDACOES. URGENTE. .- . .

- __RELATORIO L

A presente mamfestas;ﬁo poderé ser utlhzada pelas areas técmcas da Prefeltura,' e

Mumclpal e Fundos para aqulsu;ﬁo de bens e msumos destmados ao enfrcntamento da- *

- dlspensa de licitago, ﬁmdamentado na Le1 n°® 13 979 de 6 de feverelro de 2020 desde que

. cumpridos os reqtus1tos a seguir delmeados A
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A ﬁmdamenlagao para a d;spensa de llClta(;ﬁo consta no art. 4°, da Lel n° 13. 979 |

de 6 de feverelro de 2020, ou seja, apesar da emergencmhdade do caso, ndo ha relagao com a

" hipétese aventada no art. 24, IV, ‘da Lei n° 8.666 de 1993, ja que aquela é espec1ﬁca a0 caso em
~questio. Dessa fom a anéllse aqui tera como base as hipoteses- prcvxstas na tei’ do - B

B Coronavnms, devendo a drea técnica fazer as devidas con‘ecoes nas minutas ¢ nas justlﬁcatlvas

-

- das aquisi¢des, caso neccsséno

~ Além disso, a presente mamfesta(;ﬁo abarca apenas as thoteses de aqunslgao de
bens € insumos destmados ao atendjmento da emergenma delineada na, Lel n° 13 979, de6de -

'feverelro de 2020, nﬁo se apllcando as contratagoes de servu;os

. Eo Brpve ijelatég'i_o.l_l

DA FIGURA DA MANIFESTACAO JURIDICA REFERENCIAL -
.o B . . ﬂ - )

A JTN
-‘-‘\..__.

0 procedlmento ordméno para compras pot dlspensa de 11c1ta<;éo envolve a anallse
Iprév1a desta procuradona dc todas as. nnnutas ¢ procedlmentos, tendo como ﬁmdamento '
conferir hlgldez ]undlca no que envolve a materla, conforme dispde o artlgo 38 parégrafo

-__-_'unlco,daLe18666/93 S | S

No entanto, con31derando a excepcmnahdade da suuat;ﬁo atual em que a nac;ﬁo
' atravessa uma grave crise sanitdria, buscando dar celendade 208 Processos de contratac;ﬁo uma
- vez que quaiquer demora €m processos admmlstratlvos de contratac;ao podera ocasionar
- pre_|u1zos 1rreverswe1,s a saude pubhca € a0 atendunento as vmmas do Corona Vll'llS
_ Em razﬁo de sm:aqﬁes semelhantcs, a Advocacm Geral da: Umio (AGU) adota
'proccd1mcnt0 :déntaco, Onde pubhcou, no dia 23 de malo dc 2014 a Onentag:ﬁo Normativa n®
55, posmbllltando a ﬁgurada Mamfestag:ﬁo Juridlca Referencmi do qua] adotaremos de forma
sub51d1€ma paraomomento atual e g ~7 SN

Dessa forma, com a mamfcstaqﬁo ]uridlca referenclal 0s processos admuush‘atlvos L

que velcularem consultas 1dentlcas a enfrentada na mamfestag:ﬁo refcrencml estarao_'.'- "

__dlspensados de anahse mdmduahzada pelo orgéo ]undlco bastando, para tanto que as’ .
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instdncias técnicas da Administragéo atesterri, éxpreésamcnte que o caso concreto se amolda
) 'aos termos da mamfestaq:io referencial adotada pela Advocac:a—Geral da Unilo.
| Grosso modo, a mamfestac;éo Jundlca referenclal consiste em pare(:er Jundxco
‘genérico, vo_ca_cmnado_ a balizar todos os casos concretos, cujos contornos se amoldem ao
formato do caso abstratamente analisado pela Procurad_oria Juridica MuniéipaE
- Trata-se, portanto, de ato enunciativo perfeitamente afinado com o principio da
eficiéncia (art.37, caput, da Constltuu;io Federal) que, seguramente, wabllizara o adequado |
enfrentamento de questdes que, embora dotadas de baixa den51dade Jundlca, terminavam por -

tumultuar a agenda desta Consultorla Iundlca, drﬁcultando a dedicago de tempo as verdadelras

- questdes juridicas.

. Tal mlcnatlva fm anahsada e aprovada pelo Tnbtmal de Contas da Unido (TCU),
* conforme noticia dlvulgada no Informatwo TCU n° 218/2014 _

Infonnatxvo TCU n° 218/2014 3 E possivel a utlllzat;ﬁo pelos orgﬁos’
e entldades da Administragéo Publlca Federal, de um mesmo parecer
| _]UI‘ldlCO em procedlmentos llcuaténos dlversos, desde que envolva
matena comprovadamentc 1dent1ca e seja completo, amplo’e abran]a
‘todas as questbes juridicas pertinentes. Embargc_)_s_ de Declaragéio
' opostbs pela . AdVocacia—Geral da Unido "(AGU)' em face de

| determmaqﬁo cxpedxda pelo TCU a Comissdo Mummpal de Licitagdo
.' de Manaus e & Secretaria Mummpal de Educagdio de Manaus, alegara |
obscundade na parte dlsposmva da decisdo e divida razoavcl quanto &
. mterpretagao a ser dada a determmac;ﬁo expedlda Em prellmmar, apos
o __ rcconhecer a legitimidade da-AGU para atuar nos autos, anotou o relator
que o dlSpOSlt.lVO questlonado “envolve a neccsmdade de observéancia
do entendimento jurlsprudencml do _TCU acerca da em1ssﬁo de _
- :pareceres ]undlcos para aprovagao de ed1ta13 11c1taténos, aspectb que !
_tena gerado duvndas no &mbito da advocacla publlca feder Segundo .
0 relator, o cerne da’ questﬁo “dlZ respelto a adequablhdade e a
o legalldadc do conteudo veiculado na Orientagdo Normatwa AGUR® 55,

~ de 2014, que autoriza a emissio de mamfestaqao Ju:idlca referencsal’

™ Rua Urbano Rocha, n° 140, Centro, Governador Edi.s'c_m Lobio—MA
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o .:_,a qual dlante do comando ( )podena niio ser adnnuda Nesse campo,
relemhrou 0 relator quc a onentaq:ao do TCU “tem sido no sentido da
. 1j1mpos51bllldade de os referldos pareceres serem _incompletos, com
_ ; conteudos genéncos, sem evxdencxac;ﬁo da anallse mtegral dos aspectos
1egals pertinentes”, posu;io evxdenc1ada na Propdsta de Deliberagao
que fundamentou a decnsﬁo recorrida. Nada obstante, & “a despelto de
niio pairar obscuridade sobre o acordao ora embargado , sugeriu o
' relator fosse a AGU escla:ec1da de que esse entendlmento do Tribunal
ndo impede que © mesmo parecer juridico seja utilizado em
) procedunentos licitatorios dnversos, desde que trate da mesma matcria
- 'eabordetodasasquestﬁes _lundlcas pertmentcs Nesses termos, acolheu
.0 Plendrio a proposta do relator, negando provn'nento aos embargos e
. inforniando & AGU que “o entendlmento do TCU quanto 3 emlssﬁo de
| parcceres juridicos sobre as minutas de editais llcltatérlos e de outros
. documentos, nos termos do art. 38, pardgrafo tinico, daLcl n° 8.666, de
1993, referenciado nos Acérddos 748/2011 e 1 944/2014 ambos o
prolatados pelo: Plenario, nﬁo 1mpede a utlhzaqio pelos orgﬁos e',_
K 'j.ermdades da adrmmstraqﬁo pubhca federal de um mesmo parecer -
_. ]urldlco em prdcedlmentos 11c1tatonos dwersos, desde que envolva .
_ mateng_ compro\;a_damente 1Ident1_ca € que seja comp_icto, amplo_ e
| abraﬁja todas as qﬁeStﬁesjuﬁdicas pértinentcs, cumprindo as exigéncias
' Imdlcadas na Onenta;:ao Normatlva AGU n° 55,de 2014, esclarecendo
o | a,ainda, de quea presente mformaqao é prestada dumte da estrita anallse "
- . _docaso concreto aprecrado nestes autos, ndo se constltumdo na e’fetlva
_ ,aprec:lat;io da rcgulandade da aludida onentag:ﬁo normativa, em 31
| ._mesma" Acordﬁo 2674!2014 Plenéno, TC 004 757/20149 relator?-_ .
 Ministro Substituto André Luis de Carvalho, /10/2014. |

- Do-acima exposto, pode_-se concluir que:’. .~
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e A manifestagao juridica referencial uniformiza a atuagdo do érgdo juridico
relatlvamente as consultas repetltxvas )
. A adoc;ao de mamfestagao _]urldJca refcrenmal toma desnec;essana a anélxse |
1nd1v1duahzada de processos que versem sobre matéria que Jé tenha 51d0
o ob_]eto ‘de ané.hse em abstrate, sendo certo que as onenta<;6es _}lll'ldlcas '
velculadas através do parecer refcrenmal apllcar-se—ao a todo e qualquer
~ processo com idéntica matérla .
-« A'elaboragfo de mamfestac;ﬁo juridica referencml depende da confluéncia
- de dois requlsltos objetlvos, a saber: i) a ocorrénma de embarag:o 3 atividade
consu!txva em razdo da tramﬁat;éo de elevado nimero de .processos
administrativos versando sobre matéria repetitiva e ii) a smgeleza da
atmdade desempenhada pclo brgdo juridico, que se restrmge a verificar o
_atendlmento das cxlgenmas legals a partlr da sn:nples conferencla de

B

. documentos e S _

_ .« A dxspensa do envio do processos ao orgdo Jundnco para exame
| _ '1nd1v1duallzado fica condlclonada ao pronuncnamento expresso, pela drea
tecmca mteressada, no sentldo de que o caso concreto se amolda aos termos

| da mamfestagéo _]uridlca referencnal ja elaborada sobre a questao

Eoque se-passard, agora, a fazer. .-

DISPENSA CORONAviRUS ART. 4° DA LEI N° 13.979. DE 6 ])E FEVEREIRO DE
‘2020 :

A

Pretende—se, no presentc caso, a emlssﬁo de parecer referenclal para as contratagées
diretas, por dlspensa de chuat;ao, er razso do enfrentamcnto da emergenma de saude publlca . "
- de 1mp0rtﬁncna mtcrna(:lonal decorrente do coronavirus '

- Tendo cm v1sta as questﬁes faticas e tccmcas apontadas fundamentou-se a pretcnsﬁo no

" inciso IV, do artigo 24 da Lei n° 8 666}’93 ‘No' entanto, confon‘ne pontuado, em razfo da . ‘

especnﬁmdade da Lei e sua previsdo, ‘nos casos de contratac;ﬁo decorrente do coronavinus, /\.

__\,‘
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f._devera a area ﬁmdamentar as aqu1s1qées abrangldas pelo presentc parecer referenclal no art. 4°,

da Lei n° 13.979 de 2020.

Caso a drea funclamente a llcuag:ao no inciso IV. do artlgo 24 da. Le1 n° 8. 666/93 ndo

serd o caso de utlllzag:ao desta mamfestag:ao referenclal devendo enviar o processo caso a caso ]

‘para andlise desta Procuradoria.

Como se sabe, a regra é a licitagfio, ainda que a contratag:ﬁo a ser reallzada seja
emergenc_lal. Assim dispde o art. 4°, da Lei n° 13.979 de 2020:

“Am 4° E dispensavel a licitagdo para aquisigio de bens, servigos, inclusive de
. eng'enha:ria, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de salide piblica

’ de 1mportﬂncta mtemacmnal decorrente do coronavirus de que trata esta Lel

§1°A dlspensa de llcnagﬂo a que se refere o caput deste artlgo é temporéna e aplica-

se apenas enquanto perdurar a emergéncna de satide piblica de importncia

' ‘mternaclonal decorrenle do t:oronavirus -

. ‘§ 2" Todas as conu'atagﬁes ou aqmsu;ﬁes reahzadas com ‘fulcro nesta Lei serfio
_leedlatamente dlspomblllzadas em sitio oﬁclal especifico nd rede mundial de
computadqres (mtemet). _contendo, no que couber, além das mfonnagﬁes previstas no

§ 3° do art, 8° da Lei n° 12.527. de 18 de novembro de 2011, 0 nome do contratado,

_ o nGmero de sua inscrighio na Receita Federal do Brasil, prazo contratual, o valore o

_ rcspécti_vo processo de cbntratacﬂo ou'aguisi;;ﬁo.

. § 3° Excepcnonalmente serd possivel a contratau;ﬁo de fomecedora de bens servicos

éj msumos de empresas que estejam com inidoneidade declarada ou com o direito de

partlmpar de licitagdo ou contratar com o Poder Piblico suspenso quando se tratar,

' ‘comprovadamente, de tinica fornecedora do bem ou ser\rlqo aser adqumdo {incly g
_ngla Medlda &911_ §Q_ na_ 1:_1 926_1 Q_Q_ _29_ .Q.!'

- .

§ 4" As hcltaqﬁes de que trata o caput reahzadas por meio de 51stema de registro de

B preqos sero cons:deradas compras nac;onars, nos termos do dlSpOStO no regulamento :
) l'fedeml observado 0 pmzo estabelecldo fo § 6° clo art. o 1lgglgido pela Medida-
" Provis °. 951 de2020 o ' o T

i
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E importante esclarecer que emergénma ¢a sntuaq:ﬁo decorrente de fams unpre\nswéls
-que impdem imediatas. providéncias por parte da Adininistragdo sob pena de potenc1als
prejuizos. ' _ ‘
Para as aqulslqﬁes destmadas ao enfrentamento do coronavirus, conforme dispde o art.
4° B, da Lei n° 13.979 de 2020, presumem-se atendldas as condicdes de ocorrencla de situagio
de emergéncia, _nec_:es_mdadg de pronto atendimento dessa situagdo, existéncia de risco a
_ Segufanc;a de pesSbas, obias, prestat;ﬁd de servigos, equipalﬁentos ¢ outros bené pﬁblicds ou. _.
| partncu!ares e hmltaqao da contratat;ﬁo a parcela neoesséna ao atendlmento da sntua:c;ao de
' emergencna Vejamos '
L Art 4°-B Nas dlspegsas de llclfacﬁo decorrentes do dlsposto nesta Len,
presumem-se atendldas as condlqﬁes dc 1Incluldo pgla Medld
o Prov1§_Q__an 926 de 2020) o N |
" '_.I - ocorréncia de sntuaq:ﬁo de emergencla, (I néluido m_lé “M_edida R
" Proviséria n° 926, de200). o
--'_II - necesmdade de pronto atendlmento da sﬂuac;ao de cmergencla, '
N nclmdo pela Medida Prowséna n° 926 de 2020). . ’
‘ I - _existéncia de nsco a seguranc;a de pessoas, obras, prcstag:ﬁo de

. 'servu;os equlpamentos e outros bens, publlcos ou. partlculares, e

L3

| __;IV - 11m1tac;ao da contratag:ﬁo a ‘parcela necessana a0 atendlmento da
isntuagao de emergcnc1a a nchndo pela Medlda Prowsc’ma n°® 926. de
) 020! '

o Dcssa forma, nos casos de compras de bens J msumos de saude para o enfrentamento _
da sﬁuagﬁo decorrentc do coronavxrus ﬁca dxspensada a comprovaf;,ﬁo.* dos reqmsuos amma o
mencnonados, j& que alei, por bern, entendeu que eles ja foram dewdamente atendldoé

~ No entanto, a Adnumstraqao Pubhca somente podera contratar nos limites estabelec1dos L

- - malei: “dxspensa de llcltag:ao é ternporan a” “aphca~se apenas enquanto perdurar a emergencm |
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de sande publica de 1mportan01a mtemacnonal decorrente clo coronavirus”, ndo sendo possivel

ultrapassar tais limites. _ _
Sobre esse ponto vale transcrever o queé dlspoe a Lel n° 13.979, de 2020

Att. 4° - dispensével a- licitaf;ﬁo' para aquisiq;?io de bens, servigos,

inclusive de engenharia, ¢ insumos destinados ao enfrentamento da
emergen01a de saide publica de 1mportancna internacional decorrente
do coronavirus de que trata esta Lei.

~§ 1° A dispensa de licitagiio a que se refere o caput deste artigo é

- temporaria e aphca-se apenas enquanto perdurar a emergencm de

satide pt’lbhca de mportﬁncla lnternacmnal decorrente do

'coronav:rus

_',( )

Art, 4°-H Os contratos regldos por esta Lei teriio prazo de duragiio de |

_ " até seis meses e poderdio ser prorrogados por pe:fiodos sucessivos,

‘enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da ‘

. "sittiaigﬁo de em_ergéhc_ia de saide pt’lblic_a. (gﬁfo ﬁo;s_ti) _'

: Vale mencionar f ainda que, apesar de presurmdo o atendimento dos’ pressupostos
caracterizadores da dlspensa de que trata a Lei n° 13.979, de 2020, a "justificativa da
contratagiio deverai ser prowdenclada pela prépm Autoridade ora assessorada, que
decerto detém os conheclmentos técmcos necessirlos para tanto

Vla de regra, niio cabe em uma mamfestat;ao ]urldzca como a que ora se proccde

o 1mlscu1r-se 1o mento da justificativa apresentada pela Autondade, de tal sorte que,

consnderaqoes ora feitas devem ser encaradas apenas como um alerta- para que, caso a
‘Autoridade juigue oportuno, em prol -da sua prépna seguranga, determmg dlllgénmas ou
B complementac;éo de Justlﬁcauvas apresentadas o :

- FORMALI_DADES PREVISTAS NA LEIN° 13979 DE 2020

* Rua Urbano Rocha, n° 140 Centro Govemador Ednson Lobﬁo - \' '
" CEP: 65.928-000 - CNPJ 01 597 627/0001 34 E

o g R i




. ESTADO DO MARAN HAo
PREFE{TURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
"~ PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Gabmete do Procnrador-Geral do Mumcipm PGM -

Analisada a 'questio referente é pdssibilidade de contrata¢io mediante dispensa de
licitagdo prevista no art. 4°, da Lei n° 13. 979, de 2020, cumpre agora examinar a observéncia
dos requisitos impostos na prépria lei. ' : ot

Vale mencmnar que, com as alteraqbes promovidas pela Medida Prowséna n® 926, de
__2020, na Lei n° de 2020, foram criadas formalidades no. procedimento, de modo que, por ser
especifico a situagéio em tela, ndio dever4 mais ser aplicado o art. 26, da Lei n° 8.666, de 1993,
salvo no que for cabivel. Dispde a Lei n° 13.979 de 2020 que:

Art. 4° - E dispensavel a hcnat;ﬁo para aqmsu;ao de bens, servigos, inclusive de
' engenharla. ¢ insumos destmados a0 enfrentamenio da emergéncla de sainde publlca
de importancia internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei.

[

§ l" -A dlspensa de Ilcltacao aquese refere o caput deste artigo ¢ temporéna e aphca-
se apenas enquanto perdurar a emergéncna de satde piblica de importéncia

_ internacional decorrente do coronavirus.

o § 2° Todas as contratagﬁes ou aqunan:bes realizadas com fulcro nesta Lei serfio

"lmedlatamente dJSpomblhzadas em smo oficial especiﬁco na rede mundial de

' _.computadores (internet), contendo, no que couber, além das mfomaqbesprewstas no .
§3° doart. 8° da Legin® 12.527.de 18 de novembro de 291 o nome do contratado,

‘niimero de sua inscrigfio na Receita Federal do Brasil, prazo contratual 0 valor €0

respectivo processo de contratagfio ou aquisi¢io.

§3° Excepcnonalmente, seré poss{ve] a contrataqﬁo de fomecedora de bens, serwgos .
“ei insumos de empresas que este]am com inidorieidade declarada ou com o direito de
parttclpar de hcltac;ﬁo ou contratar com o Poder Pubhco suspenso, quando se tratar,
'comprovadamente de Gnica fornecedora do bem ou servn;o aser adqumdo (Incluido .

ﬁlg Medlda Prowgém n 926, de ZQ2Q]

&

§ 4° As llcltagﬁes de que trata o caput realizadas por meio de snstema de registro de .
| pret;os Serao cons:deradas compras nac10na|s, nos termos do dlsposto no regulamento
o federal “observado o prazo estabelecldo no § 6° do art. 4° ﬂm]gido pela Mg ida
) Provnsénan 951 e2020). - S

&
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Art. 4°-A A aquisig#o de bens ea contratagdo de servigos a que se refere o caput do
art. 4° ndo se restringe a equipamentos novos, dmdé que o fornecedor se
" responsabilize pelas plenas condicdes de uso e ﬁmcnonamento do bem adquirido.
' Incluido pela Medida Provi rig n° 92 2020 .
- Art. 4°—B Nas dlspensas de llcltac,ﬁo decorrentes do dlsposto nesta Lei, presumem—se
. ‘atendidas as condigdes de: (lncluido p_elg_ Medida Proviséria n® 926. de 20201)

I - ocorréncia de sntuag:ﬁo de emergéncna, (incluido pela Medida Provisoria n® 926, de
_ _2_0_2@ o
~ I - necessidade de pronto atendlmento da sn;uac;ﬁo de emergenma, ( nclulgg m a
3 .Mﬂﬂﬂé Provistria n° 926. d_qgozm

i - exnsténcia de nsco a seguranga de pessoas, obras, prestagiio de semgos,
equ1pamentos e outros bens, pubilcos ou pamculares e ﬂnglgido pela Medida
Prowsénan 926. de ZQZ }

By IV - hmnagao da contratacdio 2 parcela necessiria ao atendlmento da situagdio de
' 'emergéucla {Incluido pglg Medida Proviséria n® 926, de ZQ 20).

‘Art. 4°-C Para as contratag;éés de bens, servigos e ' insumos necessarios -ao
s enfrentamenito da eniergéncia de que trata esta Lei, niio séré exigida a elaboracdio de
estudos prehminares quando se tratar de bens ¢ serviqos comuns. (Incluido pela
. Medida Proviséria n° 926 d_q_2020]

Art. 4°-D O Gerenciamento de Riscos da contratagiio somente serd ék_igiyel durante-a

- gestio ci_o contrato. (Incluido pela Medida Proviséria n° 926, de 2020)

; 'Art 4°-E Nas conn'atac;ﬁes para aqmsu;ﬁo de bens, semg:os ¢ insumos necessénos a0
’ enﬁentamento da emergénc:a que trata esta Lel serd admitida a apmentacﬂo de
termo de referéncia simplificado ou de pro]_eto bésico simplificado. ( nclmgg_p_e -
Medida -~ - - - S
roviséria ° 926, e 20001 o oo T

. § l" O termo de referéncia smphﬁcado ou o pl'OjetO bﬂswo srmphf' cado a que se

,__\/ |

refere caput conterd: (lncluido ia n° 926

Rua Urbano Rocha, e 140 Centro Govemador Edison Lobao MA~ ,\
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1 - declaragdio do objeto; (Incluido pela Medida Provisoria n® 926, de 2020}

11 - fundamentago srmpht' icada da contratagio; { nclg[gg pela Medlglg Prowsér:a n°
. 225, de 2020); ,
" lll - descrigdo resumtda da solugio apresentada { nclg!gg mla Medida meséna n°
926, de 2020

IV - requisitos da contratagdo; {In luido pela ida Provisfria n° 926. de.

V - critérios de'tiedigdo ¢ pagamento; (Incluido pela Medida Proviséria n° 926, de
vl -, esnmatwas dos precos qbtldos por meio de, no minimo, um dos segumtes

‘parﬁrnetros (a nelufdo pela Medida Prowséna n° 926, gi_e 2020)

-‘ ~a) Portal de Compras do Govemo Federa] t]ngluido pela Mgd_gg
Provwn 926, de 2020% - ' . _'
b pesqulsa publicada em mid;a especmllzada, ncluid ‘Medida -
Provisoria n° 926, de 2020 |
,c::) sitios eletrdmcos especnahzados ou de domimo amplo {1 ncluido pela
Medida Proviséria n® 926. 20

d) contratagdes smulares de outros entes pﬁbl:cos, ou (Incluid:
 Medida Proviséria n° 926. de 2020) B
- €) pesqulsa reallzada com’ 0s: potencmls fomecedores, e ncluido la.
 Medida Proviséria n 926. e 2020) A .
'] . ) ’ . [ : L 3 oL =
.- VI[-- adequagdo lm;amentarja. lncluido Ia Medida vi'_ ria n° 926. d¢ 2020 .

§ 2° Excepclonalmente medumte justlﬁcatwa da autondadé competente seré
~ dispensada a estlmatwa de pregos ‘de que trata ¢ inciso Vl do caput. (lncluido pela
. Medida Proviséria n° 926. i@ 2020) o - .
. §30s pregos obtidos a pamr da e;tirh:_itiva de que tratao inciso VI do caput ndo V
“impedem a contratag3o peto Poder Piblico por valores supel_fiores.d_ecorrentés de .~

Rua Urbano Rocha, n° 140; Centro Govemador Edison Lob#io — MA ) Y
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‘-_os:'_:ilat;ﬁes_ ocasionadas -bela' variagic de pregos, hipéteéé_ em que dev.eré.' héver
justificativa nios autos. (Incluido pela Medida Proviséria n° 926. de 2020

Art. 4°-F Na hip6tese de h'ayer -reétﬁﬁb de fornecedores ou prestadores de servico, a
'-autbridade competente, excepcionalmente e mediante justif; cativé,: boderé dispeﬁsar E
a apresentagﬁo de documentacﬁo relatlva a regulandade fiscal ¢ h‘abalhlsta ou, amda )
o cumprimento de um ol mais l'eC|UlSltOS de habllltagﬁo ressalvados a exlgéncla de
apresentacﬁo de prova de regularidade 1 relatwa a Segundade Social e o cumprimento,
| do disposto no inciso XXXII do capnt do art. 7° da Constltulc;ﬁo (Incluido pela
. Medida Proviséria n°.926. de 2020)
() ' _' }
E Art. 4°-H Os }:ont:af(bs regidﬁs por esta Lei terdo prazo de flur_aqﬁo de até seis meses
¢ poderdio ser prorrogados pdr periodos Sucessivos, enquanto perdurﬁr a necessidade.
de enfrentamento dos efeitos da sntuas;ﬁo de emergéncm de saﬁde pubhca (ﬂ:lnm -
IaMe P wsénan 9 2020] : : " -

Art. 4°-f Para os contratos decérrentés dos procedimentos previstds nesta "Lei.
_admlmstmcao pubhca poderé prever ‘que 0s contmtados ﬁquem obngados a aceitar,
" nas mesmas condlqﬁes conu'atuals, acréscimos ou supressﬁes ao objeto contratado,
' ‘em até cmquenta por. cernto do valor mlclal atuallzado do contrato (_nglu_@_ng_
- Medlda vigoria n° 92 20 :

a) Termo de Referéliéia!Projeto Bisico Simplificado

_ i Nas -hipéteses de contratagdes que envolvam o obj'et<‘) do presénté"parec:ei' referencial, 0
~ art. 4°-E, da Lel n 13 979 de 2020, prevé que poderé a Admnustrac;ﬁo Pubhca apresentar

B '_Termo de Referencla snnpllﬁcado com 0 objetwo de desburocratlzar 0 procedlmento em face .

'dacelendadeexngldansssescasos _ S L
Importa ressa]tar que a smphﬁcacﬁo nao sngmﬁca que ndo conterd os elementos bésmos :

e nor‘teadores das contrataqocs, vez que serd devidamente exigido: declaragfo do ob;eto, .

_fundamentaggo sxmpllﬁcada da contratag:ao, descrlqﬁo resunnda da soluqao apresentada, '

_ 'requlsuos da contratac;ﬁo cntenos de medn;ao e pagamento, estlmatwas dos pre(;os €

‘ adequaqaoorqamentaua Ll T R e
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b) Estimativa de precos

Com relagfio 4 justificativa do prego, trata-se de um dever imposto ao Adminis_trador, que
tem por finalidade confirmar a razoabilidade do valor da contrata¢fo, conferindo” por

consequéncia, probidade e moralidade ao ajuste. -~ T 7

A nece‘ssidade da justificativa do prego decoi're‘ dos principios da motivagio, da
'economxczdade, legalidade, legltlmldade e da razoabllldade, bem como da imperiosa.
'necessndade de bem atender o interesse pubhco, por meio de uma gestdo eﬁcu.:nte e proba dos"
_fecursos publlcos ' I . . _

_ Trata-se de dever da Autondade assessorada, responsével pela gestdo dos Tecursos pubhcos
- acela confiados. Ou seja, por forga do previsto no art. 25, § 2°, da Lei Federal n° 8.666/ 1993, -
" deve ser ev1tada a qualquer custo a conﬁguraqéo de superfaturamento de preqos, que constitwi

‘causa de vicio na contratag#o:

" Art. 25. E inexigivel a licitago quando houver inviabilidade de competigo, em B
espéciali | ' ' | - |
-] _

§ 2° Na hipétese deste artigo € em qualquer dos casos de dlspensa se comprovado )
: ?‘superfaturamento respondem sol;dmamente pelo dano causado & Fazenda Publica o
fomecedor ou o prestador de servigos ¢ 0 agente pﬁbllco responsével sem prejuizo de

N outras san¢des legals cabiveis.

Por forc;a da Lel n° 13.979 de 2020, a exlgencla de estlmatlva de pregos, é
excepclonalmente relatw:zada no § 2°, do art 4°-E, devido as possivels dificuldades em se _
obter as e estimativas de forma célere e que reflitam a realidade do’ mercado dentro dos
exiguos prazos que dlspﬁe esta Prefeltura Mumclpal paraa contrntagio. Lo 3

No mesmo sentido o perrmsswo constante no §3°, do art. 4°-E, diante da urgencla das
'.contratac;oes decorrentes da Le1 n° 13.979 de 2020, muito embora tenha sido possivel a
: obtenc;ﬁo de pesqulsa de precos reahzada com base no inciso VI do mesmo artlgo, havera /—/‘

| _\/

: .
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situagdes em que, com as oscilagdes de pregos no mercado (agravadas com a pandemia), ndo

restara outra op¢o a Administragdo Publica a n3o ser a contratagdo por valores supetiores

aqueles obtidos na propria estimativa ent3o realizada. Vejamos:

’

VI - estimativas dos pregos obtidos por meio de, no minimo, um dos seguintes

 parimetros: {Incluido pela Medida Pro piséria n® 926. de 20201 100f 19

" a) Portal de Compras do Governo Federal; (incluido pela Medida Proviséria n ° 926,
De ' |

. 200

- b) pesqulsa pubhcada em midla espec:ahzada, [ ncmi@ ml_@ Medida Prowsém '

.1 926, de gm ..
v} - sitios eletromcos especlallmdos ou de domimo amplo; j ncluidg m!g Medlda "
o Prowséna n° 926. de 20291 S

d) contmtaqﬁes smnlares de outros entes publlcos ou (_u_gluij_o_mm
Prov@nan 926. de 2020%
- €) pesqmsa reallzada com os pOtGﬂClalS fomecedores e (lmlgido p_e Mﬂ gg
’ Provnséna ° 926.de 2020

(...)

_ § 2 Excepcnonal mente, medlame Justlﬁcatwa da autondade competente serd
o dlspensada a estlmanva de precos de que trata o inciso VI do csput. cluido pela
_ M_ed' vménan de2020) : o LA

g 3°0s preqos obtidos a pamr da estimativa de que trata o inciso V! do mput n40 -
' 1mpedem a contratagao pelo Poder Pablico por valores supetiores decorrentes de -
oscﬂaqbes ocasionadas pela vanacAO de precos hlpétese em que deverﬂ haver

Justificativa nos autos.

"

" Dessa forma, 0§ pregos qbtiélos.devcm.sér devidamente justificados em cada contratacéo: o

atian
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¢) Duragiio dos contratos -

Em relagdo aas prazos dos contratos de aquisi¢des de bens e insumos de saide decorrente

* do coronavirus, a Lei estabeleceu expressamente a sua duragdo, vejamos: -

Art. 4°-H Os contratos regidos por esta Lei terdo prazo de duragdo de até seis meses
€ poderdo ser prorrogados por periodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade

de enfrentamento dos efeitos da situagdo de emergéncia de satide piblica.

O prazo de vigéncia inicial maximo foi estabelecido em até seis meses, de forma

semelhante a0 quanto estabelecido no artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 (sendo que nesta o

: prazo maximo ¢ de 180 dias, o que ndo corresponde a6 meses). A aproximagdo com a dlspcnsa

emergenc1al da Lei de L1cntac,6es, apesar de nﬂo ser fundamento para as dlspensas prev1stas na
Le1 n° 13.979, de 2020 é medlda salutar, tendo em vista que as situagdes sdo semelhantes
Apesar dlsso no caso concreto, tendo em v1sta a total 1mprev1sao da sxtuac;ﬁo de emcrgenma,- |
é possnvel que a Admlmstrag:ﬁo Publica estabeleg:a a p0551b1hdade de prorrogaqﬁo da vigéncia
das contrata(;oes, as quals poderio ser prorrogadas enquanto perdurar ‘a necessndade de |
enfrentamento dos efeltos da situagéo de emergéncia de satde publica. Sendo assim, dnante das

peculiaridades do caso, recomenda—se que se_|a prevnsta a possibilidade de prorrogat;ﬁo dos

contratosemqucstao ST L ) _,

-

- d) Acréscimose supljéssﬁes a0 dbj_etq cohtra_tual

Em relagdo aos acréécimos ¢ supressdes ao objeto contratado, estabelece o art. 4°.1, da Lei
n° 13.979, de 2020: =~ '

Art. 4°-] Para os contratos decorrentes dos procedimentos previstos nesta Lei, a
administrat;ao pablica podera prever. que, o5 contratadbs ﬁquetn obrigados a
' 'aceltar nas mesmas condu;ées contratuals, acrésc:mos ou supressGes ao ob_]eto'

) contraxado em até cmquema por cento do valor inicial atualizado do contrato

Rua Urbano Rocha, n° 140 Centro Govcmador Edison Lobﬁo MA
~ CEP;65. 928-000 — CNP1J: 01. 597, 627f0001_34 .
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Diante da:impreyfsibilidédé da '.si'tuac;ﬁo émergénéial, a Administrai;ﬁo Publica esta-
autorizada a prevér,_ nos contratos de aquisi¢éo decorrente do enfrentamento com coronavirus,
percentuais de acréscimos.e supreséﬁes de até 50% do valor inicial atualiZado do contrato. Tal
- medida é de suma 1mportanc1a, tendo em v1sta que 0s quantitativos das contratat;ﬁes serfio

estabelecidos em razé,o cle modelos matematicos para a propagac;ﬁo e grawdade dos casos de

infecgéo pelo corona\nrus

Tais modelos matemticos sio atualizados todos os dias com 0s novos dados da sntuac;éo
do pais, de forma que n#io é possivel prever com exatiddo os quantitativos que serdio
demandados. Dessa fbnna_,_ o legislador ﬂexi_failizbu o disposto no artigo 65, §1°, da Lei
8. 666/93, damio ‘ﬁlaidr 'rhafgem para qﬁé a Admirﬁsiracﬁo suprima ou acresga 0§ quantitativos
_ contratados, de forma a reallzar o correto dlmensmnamento do objeto frente és nece351dadcs do
sistema de saude ' '

Outrossim, em que pese ser uma faculdade do gestor, recomenda—se que em todos os
contratos seja estabeleculo tal possibilidade de alteragfo, salvo quando pela natureza do bem,
 ou insumo de saude a Admxmstragao Publica entender que tal prevnséo afastara a part1c1pagao

do mercado, devendo ser observado casd a caso.

e) Rei]uisi_fos de h'abilitﬁcﬁo
Como se sabe a hablhtac;ao pOSSl.ll como func;io deﬁmda pelo Constltmnte, nos termos do
-artigo 37, inciso XXI 0 qual determinou que os requlsxtos paraa hablhtac;ao devem ser, apenas, s
© 08 necessanos a garantla do cmnpnmento das obngaqﬁes contratuals . ' A
0) artlgo 27 da Lei n°8. 666/93 lista os parametros de habllltaqﬁo ex1givels, conforme clenco .
dado pelos art:lgos 28 a 31. Ocorre que, embora essa néo se_|a uma pratlca comum na atuag:ﬁo
conservadora da admmlstrat;ﬁo publica, tais pe narametros nﬁo precisam e nem devcm ser ex1g1dos‘

.. em_toda hcxta_géo ou contrat_ggao publica, mas apenas na medida nﬁsséna a garantia do
umprlmentg das obrigacdes contratual , COMo deﬁmu o constituinte, -

a

~ Diante: da suuaq:io de cmergéncna causada pela pandemla do coronavirus, o legxslador
. _entendeu que, em sﬂuac;ﬁes excepcwnals, alguns reqmsntos podem ser dlspensados Nesse
" sentzdo, chspoe a Lex n° 13 979 de 2020: '

Rua Urbano Rocha, n° 140, Centro Govemador EdlSOl'l Lobéo MA
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Art. 4°-F Na hipétese de haver. restnqio de fornecedores ou prestadores de servigo, a
autoridade competente excepcmnal mente ¢ mediante Justiﬁcatwa poderé d15pensar
. a apresentac_ﬁo de documentagio relatwa a regularidade fiscal tra_b_alhrsta ou, ainda,
. o cumptimento de |.Im'1'0u mais requisitos de habilitac#io, ressalvados a exigéncia de
o apfeéentac;.ﬁo.de: prova de régularidaae refativa A Seguridade Sociﬁl €o cun{primento '
‘do disposto no inciéo XXXIIE do caput do art. 7° da Constituigdo. (Incluido peia
" Medida Proviséria n° 926. dg 2020)

Esta movagﬁo leglsianva permite o afastamento excepcmnal medlante ]ustlﬁcatlva, em
geral, da apresentaqao de documentag:ao relatrva a regulandade fiscale trabalhista ou de outros
requisitos de habllnagao ressalvando a ex1genc1a 'de apresentat;io de prova de regulandade
. relativa a Segurxdade Socnal eo cumpnmento do dlsposto no inciso XXXIII do caput do art T
* da Constitui¢do. ' _ _
Cabe reglstrar, contudo que, n'atando-se de fomeclmento de bens para pronta entrega,
0 leglslador geral ja. admlte a dlspensa dos parametros de hablhtagﬁo Convém lembrar,
inclusive, que a autonzat;éo dada pelo leglslador ndo foi cond1c1onada, admltmdo a nﬁo
cx1gencna de qualsquer dos documentos exngldos pclos art:lgos 28 a 31. Senﬁo ve_|amos

:-Art 32 Os documentos necesséms a hablhtacao poderﬁo ser apresentados em
‘ongmal por qualquer processo de cépla autentlcada por cartério competente ou por
. servidor da admlmstrat;ao ou pubhcagﬁo em 6rgﬁo dai lmprensa oficial. (Eggcﬁo dada

 pela Lei n° 8.883, de 1994}
. §1° A documentagﬂo de que tratam os arts. 28 a_ 31 desta Lei poderd ser
' dlspensada, no todo ou em parte nos casos de convite, concurso, forneclmento i

o de bens para pronta entrega e lellio (grlfo nosso)
0bv1amez1te mesmo com a autonzaqao dada pelo legislador, nﬁ.o é, em prmciplo
conveniente abrlr mo de requlsnos indicidrios do cumpnmento das obngag:ocs pactuadas Por
outro iado, Justlfica-se o afastamento das CXIgchIaS que nio possuem tal ﬁmqao

__ A despc1to da regra mclulda no a.rugo 4°-F da Lel n° 13 979!2020 pela Medlda
L '-..Prov1séna 926 cste afastamento Me s¢ dar, mcluswe, em relyao ﬁ rcgulandade relatlvg

Rua Urbano Rocha, o° 140, Centro, Governador Edison Lobao_ ™A T
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bonstituigz‘i ), uma vez que tais éxigéncias foram regulaniehtadas pelo Iegisladbr ordinario, que
-admitiu seu afastarnenfo, junto com os demais requisitos, no ja transcrito texto do §1° do artigo
32 da Lei n® 8.666/93. ' _ _
Assim, a exigéncia de CNﬁT ou CND pode impedir que um equipamento apto a salvar
vidas, em periodo calaxmtoso, niio seja adquirido, ou o seja com valores mais altos (pela reducao
artificial de ofertantes disponiveis), o que, diante da esgotabilidade dos recursos, lmpllcara em

~ numero menor de equlpamentos e eficiéncia redu21da da atuagéo estatal.

Conforme ensmou BObblO, o aphcador da norma, sem despreza-la, deve buscar nos .

' fatos sociais € em outros ramos do conhecxmento, a adequada compreensdo do direito
- positivado. Também por isso, o rcnomado ]unsta e filosofo italiano defendeu que o aplicador
~ do direito deve tomar -Se cada vez mais senswel a0 fenomeno das “préxls” onde quer que ela
semamfeste B o L R
Some-se aissoa especnal relevancia clo dIl‘CltO fundamental & v1da € 4 satde, que cxlgem
- medidas ef c1entes de proteqﬁo por parte do Estado.. o

As ex1gen(:1as estabclemdas na leglslag,ﬁo inclusive as exigéncias de habilitagio da Lei

n® 8.666/93, devem 1rrestr1ta homenagem € obedlenma aos ditames constxtucnonals € a

'prevalencla de suas bases notmativas, como o prmclplo da dignidade da pessoa humanaea

exlgenma permeada em todo seu texto, pc]a defesa do principio da boa admuustragio As Lels, o

" que devem aela respelto, sdo mstrumentos para atmglr objetivos sociais unportantes € para

alcanga-los, sem gerar dlsfunqﬁes, 0s apllcadores do Direito, “os juizes e outros leglsladores |

precisam ter um método para avaliar 0s efeitos das leis sobre valores sociais importantes”. -

Aﬁnal ndo fana sentido 1n1agmar que, para ordmarlos fomecmlentos de bens para

pronta entrega, esta regra prevista no §1° do artigo 32 seria aplicavel, mas ndo a seria pa:a

_ contrataq:oes emergenmals como as necessénas prao atend1mento das demandas que JustlﬁcamJ '.
. a dlspensa de llcltat;ao prewsta pelo artigo 4° da Lei n° 13.979/2020.. Como ensina. Alexy, N

argumentos sistematicos devem se apoiar na 1de1a de unidade e coerencxa do sistema jl.lI'ldlCO .

assegurando-lhes consisténcia e elxmmando suas contradu;ﬁes

’

Nesse dxapasao presnglando uma ac,:ﬁo eﬁmeme por parte da adnumstrat;ﬁo

notadamente em um momento emergcnc1al como este nada obstante a auséncia de prev1s§0

' _expressa nas regras estabelecldas pela Medlda Prov1sor1a 926/2020, entendemos gue mde o }

“Rua Urbano Rocha, n° 140, Ccntro Governador Edlson Lobao MA
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gestor. na utlltzagéo da dlsmnsa de llCltgc;io prevista no artlgo 4° da Lei n°® 13.979/2020, agllc

a regra prewsta no §1° do artigo 32 da Lei n° 8.666/93, m forneclme_nto de bens para.

deixar de exigir. re u151tos dc ha ilit; mclu'sive em relacdo a prova de

pronta_entrega
regularidade relatlva a churldade Socml €0 cumpnmento do disposto no mcnso XXXIII do

' aputdoa:t 7° da Constltmgao R o : S

f) possibilidade dé contratacio de equipamentos usados

Considerando o cendrio de emergéncia internacional, bem como a escassez de bens e .

" equipamentos novos em face do crescimento mundial do surto, restdu estabelecida de forma

-expressa a p0531b111dade de aqulslqio de equnpamcntos usados na contratag:ﬂo de bens € -

Servigos. _ _
Dessa forma, a novel legislago moﬂenﬁm (_i escopo das contratagdes que tem em sua

concepcﬁo rdtihcira 0 emprego de produtos n0v6$ 'Necessario se faz enfatizar qi.le a legislacio

~ ndo desculdou da quahdade dos equ1pamcntos a serem contratados na medlda e que apontou

: ‘ﬁmcnonamento do bem a ser adqulndo

T

g) mapllcablhdade do artlgo 26 da Lei 8. 666 mcluswe no que toca a necessldade de

 expressamente a r&sponsabxhdade do fornecedor pelas plenas condu;ﬁes de uso e de .

pubhcas;ao ds contratacﬁo na lmprensa oficlal e rahﬁcaqio do reconhecimento da .'

dmpensw

, 0 ._arl:-. 26 sgpracitédq prevé 0 seguinte:

*

Art. 26. As dlspensas prewstas nos §§ 2° e 4°doart. 17 e no mmso e segumtes do

'art 24, as situagdes de mexlglbllldade referidas no art. 25, necessanamente :

. - _;ustif cadas eo retardamento previsto no final do pardgrafo inico do art 8° desta Lel '

_ 'deverﬁo ser comumcados dentro de 3 (trés) dlas, a autondade superlor para
. ratlf' cag:ao € pubhcas;ﬁo na 1mprensa oﬁmal no pmzo de S (cmco) dias, como
condlr;ﬁpparaaeﬁpﬁcra do_s atos. Redacéo dad | n° . 107 e2005

Rua Urbano Rocha, n° 140, Centro ‘Governador Edison Lobdo — MA -
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: Parégrafo'ﬁnicd. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,

previsto neste artigo, serd ir_istruido,. no que couber, com 0s seguintes elementos:

1- caracférizaqao da situagiio emergencial, calamitosa ou de grave e iminente risco
4 seguranga publica que justifique a dlspensa, quando for o caso; {ReMo dada
' 'pe_laLeln 13.5Q0.de 2017) '

11 - razéio da escolha do Ifornecedor ou executante;
111 - justificativa do prégo.

' v - ‘documento de aprovac;ﬁo dos projetos de pesquisa aos quaJs os bens serao -

_ alocados
[¢) art 26 é claro ao dlspor a sua apllcablhdade as dlspensas prev1stas 1o art. 24 daLei
n° 8.666/93, de modo que nflo é razoavel dizer que ele incidiria diretamente sobre a dispensa
~do art. 4° da Lei n° 13.979. O que seria posswel aﬁrmar é que poderia haver uma eventual
' apllcas;ﬁo analoglca da regra prev1sta 10 art. 26 as contrata(;oes regidas pela Lel n°® 13.979.
A analogla s€ apllca quando ha lacunas no texto normativo ¢ quando se tratar das
mesmas c1rcunstancnas e.da mesma prev1s§.0 Essa altima ressalva ¢ 1mp0rtante porque \'
. inobstante o, art 4° possa eventualmente ser 1nsp1rado no art. 24, v da Lei n® 8. 666/93, as
| cucunstanclas que envolvem um ¢ outro séo bastantc pecullares (um esta em uma norma
permanente € 0 outro em uma lei tempordria para tratar de uma emergéncia internacional sem
precedentes), de modo que nﬁo seria razoével mmplesmente presumir que o que seria apllcével.
'aumoserlatambémaoutro ' e Ce
Dlto 1sso, passa-se a anéhse da apllcablhdade por analogla do art. 26 supracﬁado Nele I‘

- eemseu parégrafo umco se extraem as segumtes prevnsées

1. Necessidade de reconhecimento e ratificagiio;
2. Publicagdo da dlspensa na imprensa oﬁclal _ . ‘
3 Caractenzacao da situacso emergencnal calarmtosa ou de grave e munente nsco a

scguranca publlca que Justlﬁque a d.lspensa, )

Rua Urbano Rocha, n° 140 Centro Govemador Edison Lobﬁo -MA T a\ L
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4. Razio da escotha do fornecedor ou executante;
5. Justificativa do prego. |

6. Doc’uménto de aprovagio dos projetos de pes_cju_isa aos quais os bens serdo alocados.

h.

A exigéncia de aprovagéo do projeto de pesquisa, m:cncionadé no item 6, néo esta entre

as exigéncias da Lei 13.979, de 2020 sem prejuizo de o géstor jﬁstificar nd caso concreto o

IOb_]ethO da- contratagéo, tendo em vistd que a Lei, mesmo pemntmdo um pro_leto baswo
| 'snmpllﬁcado, ex1g1u essa fundamentagio. T
O item 56 tratado expressamente pela Lei n® 13. 979/20 (art 4°-E) dc modo que
 inexistente Iacuna aser mtegrada pela analogla. Quanto ao 1tem 3,oart. 4°-B ]a traz a presunqﬁo
- de caractenzat;ao de tal s1tuac;50 o que ehmma tal reqmsnto '
‘_ O item 2, quanto as medldas de pubhcac;ﬁo, ja é tratado no art 4" §2° que dlZ que
**Todas as contrataqﬁes ou aqmsmoes reallzadas com- fulcro nesta Lex serﬁo 1med1atamcnte
: dlspomblhzadas em Slth oﬁclal especifico na rede mundial de computadores (internet),

contendo, no que couber, alem das mformat;ées prewstas no § 3° do art. 8° da Lei n° 12.527.

.de 18 de novembro de 2011 o nome do contratado, 0 mimero de sua inscrigéio na Recelta _'

Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectlvo processo de contratagdo ou

aqmsxqﬁo " Nﬁo hé que se falar em lacuna quando a questao é tratada, a1nda que o.

. d&smplmamento seja dlstmto

Ademals, nos aﬁgura como razodvel exnglr publlcat;ﬁ,o na 1mprensa oﬁmal mesmo_ o

- _ con51derando a emergencla da s1tuaq:io em questﬁo Por essas razées, tem-se por & gll cavel a

exigéncia de publlcaqﬁo na Imprensa 0ﬁc1al da dlspensa, bastando a medlda prcvnsta no art. 4°
§2°. .

Quanto _ao item 4, tem-se que, mdependentemente de. prev1s50 legal exphclta, a’
motlvacﬁo da esco]ha do fomecedor decorre do préprlo prm01p10 da unpessoahdade, em |

" apllcat;.io conjunta com o prmcxplo republlcano Nﬁo se adrmte que a Admmlstrag:io escolha 0

fornecedor sem a ter a obngac;ao de motlvar, amda quc de forma sucinta e obletlva, a opq,éo
feita. Entende-se por ex1gen01a a Justlﬁcatwa em questﬁo mdcpendcntemente de apllcat;ﬁo do
art. 26 supracntado ' ' h
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Por fim, qliénto' ao 1tem 1.', por um.lado.a_léi-é ldcunésa nesse ponto, 0 que abriria margem
a analogia. De butro lado, a ratiﬁcaqa}o se mostra_como um procedimento adicional
potenmalmente v1st0 como "burocracia”, 0 que ma completamente contra a 1ntenc,'éo legal € 0
contexto de sua edl(;éo Nesse sentido diz a expos:t;ﬁo de- motlvos que _
~ Por sua veZ, em face de notoriedade da sxtuagﬁo de emergen01a de saude pubhca, e
“buscando desbumcratlzar o procedlmemo de d:spensa de licitag#o, a proposu;ﬁo legislativa
estabelece a pres__uncﬁo de atendzmentos as seguintes condi¢des para a e\_rer_ltual dispensa de | .
licitagdio dispostas na legislaqﬁo vigente: (a) ocorréncia de situagBo de emérgéncia; (b).
: necessndade de urgencna no atendlmento da situacdo; (c) exnsténcna de’ I'lSCO a scguram;a de
pessoas, obras, SETvigos, equlpamentos ¢ outros bens, publlcos ou parhculares e (d) llmltar;éo
da contratagéo. a parcela necesséria ao atendlmento da sxtuaq.io emergencmlh- K |
Além de tais previsdes relacionadas & dispensa de licitago, a norma provnsorla, com a
finalidade de simplificar as contratat;ﬁes em questéo e dar-lhe mais aglhdade preve as segumtes
medidas: (a) dlspensa de elaboragao de estudo prehmmares para bens e semq,os comuns, (b)
| estabelece que o gerencnmnento de nscos da contratat;io apenas serd ex:gldo durante a gest#o
do contraxo, [ (c) sunpllﬁcat;io do termo de referenc1a ou pro_]eto basico.
Q pressuposto da analogla ¢ que 0s mesmos fundamentos geram os mesmos resultados K
Mas o fundamento que embasa a ratlﬁca(;ﬁo (a prlmama do controle sobre a efimem:la),
* claramente néo é a opq.ao tomada pelo leglslador no reglme crlado pela lel n° 13 979/20 de -
~modo que a analogla podena gérar a desnaturac,:ﬁo do reglme, ainda que parclalmente Por essa
razéo, entende-se mdewda a apllcacﬁo analdglca | h ' .
' Clte-sc o segumtc cxcerto do Parecer n 1/2017/PLENAR10/CRU3/CGU/AGLUf K .'
- .29. Révelg—se,_ igua]_meﬁte, importante p'ercel;er que a norma de conﬁolq do art. 26 da
Lei Geral de Licitagﬁes foi sendo alterada & medida em q'ue novas situagdes de
: d|spensa eram mcluidas no rol do seu art. 24, a fim de submeté-las aesse conn'ole de
. _ratlﬁcaf;io da autondade superlor e de pubhcaqﬁo como condu;ﬁo de eficacia do ato, -
‘Essa foi 1 opglio adotada pelo legislador. no contexto da Lel n. 8. 883 dé 1994, a qual

o lnclum os incisos XVI a XX rio rol de dispensas,aomesmo tempo em que ossubmeteu CL
. T8
ao regime de controle mem:lonado A mesma técnica foi utlhzada por ocasio da

ed:qao daLein.9. 648, de 1998, ao inserir quatro novas snuaqﬁes de dlspensa e mclui /\_-4

RN /‘.
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las no refendo rol de suletcﬁo a ratnﬁcac;ﬁo E, por fim, a Lei n. 11.107, de 2005
abandonou a técnica redaclonal anterior de definir uma faixa especif' ica de incisos e

' passou a utilizar expressio mais abrangente “..e seguintes...”. Essa sequéncia de
modifi icacles normatlvas evidencia que o legislador ficou atento a apllcagﬁo da regra
de controle quando do surglmemo de novas hipdteses de dispensa, de onde se pode
.dedunr que ndo houve a intengdo de abranger situacdes além daquelas conndas no rol
do art. 24.

Por tais motivos, a conclusdo ¢ de que ndo ha aplicacio analégica do art. 26 supracitado. |
A necessidade de Justlﬁcatlva da escolha do fomecedor se d& em razio do principio da
1mpessoalldade c/c os prm01p1os republ}’@no e da motivagdo dos atos admmlstranvos e ndo
) propnamente por uma necess1dade de apllcac;éo analéglca do art. 26 supracrtado
h) Publlcag:io em sntlo especlfico sem a necessndade de pubheacﬁo na Imprensa
Nacional ' _ _

Y artigo 37 da Constltuu;ﬁo Federal enuncia o prmcnplo da publicagéo como riorte para a
atuagio admmlstratlva, fixando a obrlgatonedade da dlspomblhza;:ﬁo dos atos admunsn'anvos_ |
e instrumentos ]undlcos celebrados pelos 6rgaos pubhcos com o intuito de p0551b111tar 0 pleno' '
conhecnmento da socnedade :

ALein. 8. 666 de'1993 em sen pardgrafo tnico do art. 61 da Lei n° 8.666, de 1993 ﬁxa ‘a
) pubhcacao resum:da do instrumento de conrrato ou de seus aditamentos na :mprensa que se
consubstancia em condigdo mdlspensavel para sua eficacia.

De outro vértlce, a Lel n° 13. 979 ge 2020 em seu artigo 4°, notadamente, parégrafo__
R segundo ﬁxou como melo de consagrat;ﬁo pratlca do prmcipm da publlcldadc a publlcat;ﬁo em

sitio oﬁc1al espemﬁco na rede mundlal i!e computadores (internét) nas sﬁuat;ées abrangu:las

pela norma, Clte-se

. Art 4° E dispenSével a licitagdio para aquisigio de bens, 'servic;os, inclusive de .
engenhana, e msumos clestmados a0 enfrentamento da emergénc:a de saide pﬁbhca
de 1mport5ncla lmernacmnal decorreme do ooronavirus de que trata esta Lei. _

dada pela Medida n° 926. de 20201 - o
- ' . / .
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§ I° A dispensa de licitagdo a que se refere o caput deste artigo & tempordria e aplica-
se apenas enquanto perdurar a emergéncia de ‘saude publica de importincia
internacional decorrente do coronavirus.

§ 2° Todas as contrataqﬁés ou aquisigdes realizadas com fulcro nesta Lei serdo

imediatamente disponibilizadas’ em sitio oficial especifico na rede mundial de

computadores (intemét), contendo, nd que couber, além das infoﬁnacbes previstas no
3% do art. 8° da Lei n® 12.527. de 18 de novembro de 2011. 0 nome do contratado

o numero de sua inscrigdo na Receita Federal do Brasﬂ o prazo contramﬁl 0 valor e
o respectivo processo de contmtag:ﬁo ou aquisico. _
§4° As licitagSes de que trata o caput realizadas por meio de sistema de registro de
prégos serdo consideradas éompras nacionais, nos termos do disposto no regulamento

- federal, observado o prazo esthbeiecrdo no § 6° do art. 4°.” jlnclgido pela Medl@ _ '

. Prowsérla n 251 N de 20201

Amda que to'poIogicam&te possa havér uma atédnia, entende-se que a dicgﬁo " Todas

‘as contratagoes ou aquisigdes reahzadas com ﬁdcro nesta Lei” é cristalina ao estabelecer asua

abrangencla ‘de forma mais ampla posswel de modo que tanto contratos decorrentes de

| contratat;oes diretas, quanto de llCltag:ﬁes, se flmdamentados na Lei n° 13. 979!20 terﬁ.o suas
-publicagdes mstrmnentahzadas na forma do art, 4" §2° |
0 mesmo racmclmo se apllca aos adltamentos contratuais, os quals devcm seguu' a -

mesma sorte do prmcnpal ate para que ha_]a umdade na forma de dlvulgaqéo da: mesma"

informagdo. -

'Assim s‘endo; a législa’qﬁo ponderando a incontestavel emergéncia 'dc saﬁ'dc pﬁblica

internacional decorrente do coronavirus, sunpllﬁcou o modo de atcndlmento do prmmplo da
“publicidade de todas as contrataqoes ou aquisigBes reallzadas cont fundamento na refenda '
| norma, sendo desplclenda, por consegumte, a publlcag:éo espemﬁca do ato de dlspensa, oudo

extrato do préprio contrato admmlstratlvo, bem como dos respectlvos adlthOS contratuals na

Imprensa Nacional.

DEMAIS FORMALIDADES LEGAIS APLICAVEIS
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Analisadas as exiééncias especificas. impostaﬁ péia lei, cumpre_ag_ofé examinar a
instrucdo pfocessual sob o aspecto das demais _fdrmalidades aplicéveis as contratagﬁées ,.
admmlstratlvas - ' - | | i B

Assnn, sem prejuizo dos documentos que devem constar nos processos, € nec;:ssano que
a Autoridade assessorada verifique e vele para’ que seja observada a dev1da 1nstruga0 destes

autos, atentando para as ex1gen01as daLein®8 666 de 1993
‘a) | .J'us'tifi_i;ait_i'va da Contratagiio |

Quanto a Justlﬁcatlva da contratac;ao ndo cabe ao 6rgao _llll'ldlco adentrar no mérito .
- (oportunidade e convemencxa) das opgdes do Adlmnlstrador exceto em ¢aso de afronta a

- preceltos legals 0 papel do 6rgéo Jundlco é recomendar que tal Justlﬁcatwa seja a maxs"

~ completa posswel orlentando 0 orgﬁo assnstldo, se for o caso, pelo seu aperfeigoamento ou
reforc;o na. hlpotese de ela se revelar msuﬁmente despmporclona.l ou desamazﬁoada, de formaa - '
nio delxar margem para futuros questlonamentos por exemplo, quanto a pertmenc:la ou
nece551dade da oontratag:ao ou dos quantltatlvos estlmados _

| Ressalte—se - amda que a ]ustlﬁcatwa da contratac;ﬁo deve compreender, ao menos

- quando posswel 08 quantltatlvos estlmados da aquisigo condlzente com 0 consmnofutihzagao :

~ provaveis do 6rgﬁo aferida mediante adequadas técnicas para tanto, em confomudade com o
que dispBe o art.. 15, §7°, inc. 11, pois dela_depcndcra 0 cal_qulo do \_ralor oontratual

Art 15[ ] | o _
o 8 7° Nas compras deverﬁo ser observadas, amda
T fese] :
Il - a defi mgﬁo das umdades e das quantldades a serem adqumdas em ﬁ.mqﬁo
~ do consumo e utlll:mqao ‘provaveis, cuja estlmatwa ser:i obtlda, sempre que o _
'possivel medlante adequadas técnicas quantltatwas de estlmacao _
g ~ Nota Expllcatwa No caso de semcos 1o anexo Ill da INN° 05, de 20]7 ltem.
3.1, letra “a” consta a dlretrtz no sentldo de qué a _justlficatlva da necesmdade _

- deve ser fomecnda pela unidade requlsltante da contramgﬁo

Caso a dispensa emergencial envolva a indicagdo de marca: _ \ /\
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A proibigdo da indica¢io de marca deve ser interhretada_no sentido de que a
_marca néo podera ser indicada como o objeto da contratagio em si. Ou s¢ja, 0 '

- administrador niio poderd externar sua preferéncia pbr édnﬁatagﬁo de certa

" marca, a seu talante, sem a conespondente motwa(;ﬁo técnica objetwa e

' fundamentada Portanto, a referéncia a marca deve ser consequéncla das

caracteristicas especificas do objeto e nfio pressuposto.

_ . ‘ " Em raziio do exposto, pode-se concluir que a indicagio de marca é permitida nas

seguintes situagdes:

' a) Na presenc;a de Justlﬁcatlva tccmca sollda que demonstre asua 1mprescmd1b111dade ;
para a satxsfaq:ao do objeto da contrata(;&o, inclusive para fins de padromzagﬁo |
b) Quando necessaria como referéncia de qualidade ou fac1htac;ﬁo da descrlgao do
objeto caso’ em que devera ser seguida das expressﬁes ou cqmvalente "ou
similar” ¢ "oun de melhor qualidade”. ‘ o .'
Por ﬁm, ha lm‘utes estabclemdos no art. 4" da Lel n° 13.979 de 2020 1mpondo quea - 5
contratat;ﬁo no caso ora anallsado, deve se llmltar aos bens ¢ msumos de saude necessarios 80:.;’_ |

enfrentamento da snua,t;ﬁo emergencml de 1mp0rtanc1a mtemacxonal decorrcnte do coronavirus. -
9 i’i'éviﬁq de Recursos Orcamentirios
A declaragao de dlspomblhdade ort;amentana com a’ respectlva mdlqacﬁo da"_

| clasmfical;ao funcmnal programatlca e da categorla econjmica da despesa é uma meosmao ‘
" legal, conforme dlspée o artlgo 10, lX Le1 8. 429 de 1992 ¢ artigos 38 e 55 da Lel n° 8 666

de 1993. .
As despésas ordinarias e rotineiras' da adminisu'acﬁb, ja f)revistas no orc;amento e
. destlnadas 4 manutencio das ax;ﬁes govemamentals preexlstentes dlspensam as .
exrgéncnas previstas nos mclsos I ell do art. 16 da Lel Complemenmr n° 101, cle 2000 B
@ ])_esignacﬁo' dos agente_s compétentes par_s_ o presente feito - \ /\
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Por se tratér de 'mna.inejﬁfestat;ﬁo "em abstrato"-, recomendamos que a area compefente
faga COhstar"na_inStrkqéo do .p_ro'ces'so ‘as publicagdes. dde_atos de"nomeaqﬁo/desighagﬁo,'_ ou a
citagdo destes, da ﬁutoridade e demais agentes administrativos, bem como dos atos'ndﬁnat_ivos
que estabelecem as 'respectiva's competéncias para atuarem no feito, a fim de que, Em caso de
futura audltona, reste comprovado nos autos, desde j4, que os atos processuals foram praticados
por aqueles que efetlvamente detinham as atnbuxc;ﬁes correspondentes, o que recomenda a

adoc;ao de provndencxas

CONCLUSAOQ e

' mergencna de saude publlca de 1mportﬁn01a mtemaclonal decorrente do coronavmls o

b

Ante 0 exposto, uma vez atendldas as recomendaeées apontadas neste Parecer -

Referencial ¢ resguardados [ juizo de couvemenma e oportumdade do Adnnnlstrador, nos -

limites da Lel, € as valoraeoes de cunho eeonomlco- financeiro, ressa.ivadas amda, as questﬁes' -
de ordemfatlca ¢ técnica, 1n31tas a esfera admlmstratwa, essenciais até. mcsmo para a devida
atuaeﬁo dos 45rgios de controle o procedlmento estara ap‘to para a pmduqﬁo de seus regulares |

efeitos. - .- .". Y ' ' '

En necessano que érea tecmca atestg de forma expressa, que o caso concreto se amolda _

a0s_termos da gresente mamfemﬁo Deve, ainda, o Admlmstrador inserir copla da present
o mamfemao referencml no messo adm1mstrat1v acostar em cada um dos autos em que se

pretender a aprovggﬁo de m g@ de bens e msumos de destmados 20 enﬁ‘entamento da

-

‘ “Nio sendo o caso, a persnstenma de duvlda de cunho Jundlco deveré resultar na remessa o
do processo adm1mstrat1vo a esta Procuradona para exame mdlvxduallzado, medlante :

- formulagdo dos quesnonamentos jUI'ldlCOS espec1ﬁcos

E o parecer.

Gqremador Edison Lobio - MA, 03 de abril de 2020.

Dr. Lucas Henrique Gomes Bezerra
© OABMA 17457
Portaria 014/2018

Rua Urbano Rocha, n° 140 Centro Govemador Edison Lobﬁo MA S
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parecer referenCIaI no.art. 4° da Lei n° 13 979 de 2020.

' ESTADO DO MARANHAO '
PREFEIT URA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
~ CNPJ: 01.59%. 327!0001—34

* JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO DIRETA
1. DA SINTESE ERE S
Trata-se de Pa'recer da "Sec::rétarla Municipal de Saude, referente a Dispensa de -

Licitago n° 014/2020 oriunda do Processo Administrativo n® 014/2020 para
Aquisicdo de teste mun_ocromatogréﬁco répido, |gM e |gG para enfrantamento

. do virus COVID-19

Antes de tecer conslderagées sobre 0 processo vale esclarecer que a
fundamentacéo para a dispensa de licitagio consta no art. 4°, da Lei n° 13.979de 6~
de fevereiro de 2020, ou seja, apesar da emergencialidade do caso, ndo ‘ha relagao

" com a hipétese aventada no art. 24, IV, da Lei n° 8.666 de 1993, j& que aquela é
~ especifica ao caso em questéo Dessa forma, a analise aqui teré como base as
hipéteses previstas na Iel do Coronavirus.

Além disso, a presente manrfestag:éo abarca apenas as hipoteses de
aquisicdo de bens e insumos de saude; no caso de contratagdo de servigos
destinados ao atendlme_nto da emergéncla dellneada na Lei n° 13 979 de 6 de

- fevereiro de 2020

E|s 0 relaténo

2. DA FIGURA DA MANIFESTAQAO JURIDICA REFERENCIAL

O procedimento ordméno para compras por dispensa de Ilcltag:éo envolve a

analise prévia desta Comissao de todas as minutas e procedimentos, tendo como

fundamento conferir hlgldez juridica no:due 'envolve a maténa oonforma dlspée 0.
~ artigo 38, paragrafo unlco da Lei 8. 666!93 '

Pretende-se no presente caso, a- emissdo de parecer referencnal para ‘as

--cohtratat;ées direta por dispensa de licitagho em razio do enfrentamento da
~emergéncia de saude . publica de lmpor;énma_ intemacional decorrente do
_coronawrus o : . <~

3 DISPENSA CORONAV‘RUS ART 4° DA LEI N° 13 979, DE 6 DE FEVEREIRO
- DE 2020 R o we :

A

Tendo em v:sta as questées fétlcas apontadas fundamentou-se a pretensao

do coronavirus, devera a érea fundamentar as aquusu;ﬁes abrangldas pelo. présente

]

Como se sabe a regra éa llcltag:éo alnda que a contratagao a ser reallzada

-‘seja emergencua! Ass:m dlspce oart. art 4° da Lel n° 13 979 de 2020 R

Rua Urbano R0cha N° 140, Centro Governador Edlson LobaofMA

.. CNPJ:0157.627/000134 - L e et

| “no inciso IV do artigo 24 -da Lei n° 8.666/83. No entanto, conforme pontuado, em _‘.
“razéo da especificidade da Lei e sua prevrséo nos casos de contratagio decorrente

e



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 01.597.627/0001-34

ey

Art. 4° Fica dispensada a licitagdc para aquisigdo de bens, servigos e
insumos de satde destinados ao enfrentainento da emergéncia de satde
~ publica de importancia intemaciénai decorrente do coronavirus de que trata
~ esta Lei. § 1° A dispensa de licitagho a que se refere o caput deste artigo ¢
temporaria e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de salde
‘publica de importancia intemacional decorrente do coronavirus, § 2° Todas -
‘as contratagdes ou aquisicles realizadas com fulcro nesta Lei serfo
imediatamente disponibilizadas em sitio. oficial especifico na.rede mundial §
de computadores (internet), contendo, no que couber, além das informacgtes
previstas no § 3% do art; B%da Lei n® 12.527, de 18 de novembro de 2011, o
nome do contratado, o niimero de sua inscrigdo na Receita Federal do
Brasil, o prazo contratual, o valor eg respectlvo processo de oontratat;éo ou .
aquisigdo. '

E importante esclarecer que emergéncia é a situagdio decorrente de fatos -
imprevisiveis que impdem imediatas providéncias por parte da Administragéo sob
pena de potenciais prejuizos. Assim, deve estar bem evidenciado o risco de prejuizo
ou comprometimentd da seguranca de pessoas obras servicos, equnpamentos e
outros bens, publlcos ou partlculares

Na Iu;éo de Marg:al Justen FllhO

No caso - especfﬁco das oontratagﬁes diretas, emergéncua sngnlﬁca _
necessidade de' atendimento imediato a certos interesses, Demora em |
realizar a prestagio produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
~ordenamento juridico. Como a licitagéo pressupbe certa demora: para’ séu

- trAmite, submeter a contratacéo a0 processo - licitatério propiciaria. a
.Concretizagsio do sacrificio 2 esses valores.” (JUSTEN FILHO, Marcal. -

~ Comentdrios a Lei de Llcnagﬁes e Contratos Admmlstratwos Dlalétlca 12*

- 'edtcao 2008 p. 292) R

Assim, deve ser ewdencnado o rexo causal entre a contrataqéo dlreta e a -
‘eliminagiio do risco de dano com a efetiva demonstracdo da relagéo entre a
necessidade a ser atendrda ea soiug:éo ooncreta adequada

. Comprovando que a contrata(:éo emergenma! é a via adequada e efetwa,,para

a eliminagdo do risco, a Administragao Publica somente podera contratar nos limites
- estabelecidos na fei:. “dispensa de licitagdo & temporaria”, "aplica-se apenas -
enquanto perdurar a emergéncaa de salide publica' de importancia 1nternaC|onal
_ _decorrente do coronawrus" i Ndo sendo possivel uitrapassar tais Ismltes

Assim, para a conf gurat;éo da contratat;éo direta emergencial’ por dlspensa
| -de Ilcnat;,éo devem ser preenchldos os segumtes pressupostos : .

a) Demonstra;:éo concreta e efetlva de gue a aqunsu;éo de bens e insumos
- de satide serdo destinados a0 enfrentamento da emergéncna de saudey
publica de lmporténma znter’nacmnal deoorrente do coronavirus o

b) Demonstrat;éo de que a contratagéo é via adequada e efetwa para
ehmlnarorlsco o _ ) ‘

Rua Urbano Rocha N 140, Centro Govemador Edi |son LobéofMA
: CNPJ 01 597 627!0001—34 L
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A ocorréncaa de tans pressupostos uracterlzadores devera ser exposta nos .
documentos de cada contratagio. E vélldo ressaltar que a necessidade, a
emergéncia e a soiu;:éo encontrada, deverdo ser demonstradas pela prépria
Autoridade ora assessorada, -que decerto detém os: oonhemmentos técmcos '
necessér:os para tanto : C _ :

Via de regra, nao cabe nessa manifestagio como a que ora se procede, |
imiscuir-se no mérito da justificativa apresentada pela Autoridade, de tal sorte que,
as consideragdes ora feitas devem ser encaradas apenas como um alerta para que,
caso a Autoridade julgue -oportuno, em prol da sua propria segurang:a, determine

diligéncias ou compiementag:éo de justlf icativas apresentadas .

Quanto a adequagéo parece sempre prudente venf icar. a exasténma de
_ eventual Ata: de Registro de Pregos em vigor, com o mesmo objeto, uma vez que:
uma adesdo a uma Ata é preferivel a contratat;.éo direta.

: DISPONIBILIZAQAO EM SiTIO OFIC!AL ESEEQIFICO NA REDE MUNDIAL DE
OMPUTADORES (INTERNE !l - _

A Lei n° 13.979 de 2020 estatu: a necessmade de ampla dlvulgat;ao dos B
- processos, de compra ‘ao enfrentamento da- emergéncla de saude- publlca de
| lmportancza mternacmnal decorrente do coronawrus vejamos :

P'-.'

. ] § 20 Todas as oontratagées ou aquustc;bes reahzadas com fulcro nesta

: Le| serfo imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede-

- mundial de computadores (interriet), contendo, no que couber, além-das -

informagdes previstas no § 3° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 18 de

novembro de 2011, © nome do contratado, o ntimero de sua inscrigio na

. Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor, e o respectwo
o processo de contrataﬁo ou aqu1sx;éo

Dessa forma toda e qualquer contratat;éo fundamentada no art 4° da Lei n°
13.979 de 2020 devera’ ser disponibilizada na internet, contendo, no que: oouber :
além das mfonnapbes previstas .no § 3° do art. 8° da Lei n°"12. 527, de 18 de
novembro de. 2011, o nome do contratado, 0 nimero de sua inscrigdo na Receita
Federal do Brasil, o prazo ¢ontratual, o valor e o respectwo processo de contratag:ao '
ou -aquisigao, confonne deterrmna a |EI .

_ Replta-se a’ exaustéo que a presente mamfestagéo referenclal somente
'abrange as aquisigbes de bens e insumos de salde, haja vista que a contratagéo de.
servigos, mesmo destinados ao enfrentamento da situagdo de emergéncia de salde
puablica de importancia internacional decorrente do coronavirus, contempla sﬂuacﬁes
e consideragbes- especificas, devendo a &rea demandante, se for o caso,
encaminhar . procedimento- _especifico, devidamente instruido ‘para esse tipo de .

contratacao, suscitando e justifi icando a neoessndade de emlsséo de manlfestat;ao ) '

juridica referenmal especif' cd para tanto

5. FORMALIDADES LEGAIS PREVISTA§ NO ART 26 DA LEI N° 8. 666!1993

Rua Urbano Rocha N® 140 Centro Govemador Edlson !_obéofMA S
o ' CNPJ 01. 597 627!0001—34
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Analisada a questéo referente a possnblhdade de oontratac;.éo mediante’
dispensa de licitagio prevista na Lei n° 13.979 de 2020, cumpre agora examinar a
observancia dos requisitos legais |mpostos no art. 26-da Lei n° 8.666/93, que devem
ser apllcados por forg:a do art. 116, da'Lei n° 8.666/93.

As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso ll e segumtes :
.do art. 24, as situagbes de inexigibilidade referidas .no . art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final -do
paragrafo unico do art. 8° desta Lei deverso ser comunicados, dentro de 3
(trés) dias, & autoridade superior, para ratificagéo e publicagio na imprensa
oficial, no prazo de § (cinco} dias, como condigdo para a eficacia dos atos.
' -_(Redat;.ao dada pela Lei n° 11,107, de 2005) Paragrafo tnico. O processo
“de dispensa, de inexigibilidade. ou de retardamento, previsto- fieste artigo,
.. sera instruido, no que couber, com .os seguintes elementos: | -
- . caracterizagdo da situa80 emergencial ou calamitosa que justifique a
- -dispensa, quando for o caso; |l - razio da escolha do fornecedor ou
- executante; Il - justificativa do prego. IV - documento de aprovagao dos

' prOJetos de pesquisa aos quals 0s bens serao alocados. : )

g Com efeito, neste caso parhcular as exlgéqclas consistem em:

- caracterizagdo da situagdo emergencial oy calamltosa que ;ustlﬁque a dlspensa
~ (justificativa do afastamento da I|0|tag:éo) R .
-'razao da escolha do fornecedor; . '

- - justificativa do prego;. - dlllgéncuas relatwas a ratlf cagéo e pubhcaqéo do ato de '

dispensa na imprensa oficial. s _
- dlsponlblllzag:éo em - sitio. ofmal especiﬁco na rede mundlal de computadores
(internet), contendo, no que- couber, além das informagdes previstas no § 3° do art.
8° da Lei n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, 0 nimero
~de sua inscricdo na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, d valor e o
respectivo processo de contrataq.ao ou aqmsu;ao \

No que diz respelto a caractenzaq.ao da sntuat;ao de emergéncna de salde

' ~ publica de importancia internacional que justifi que a dispensa, bem como a razéo da

escolha do fornecedor, as observagdes pertinentes foram destacadas na ocasi#io da.
~ andlise dos pressupostos para a dispensa de licitagiio com fulcro no'art. 4°da Lein®
13.979 de 2020, em t6pico especifico deste parecer, 3s quais nos reportamos.
Assim, cabe apenas reiterar que a contratagdo de bens e insumos de saude com
fundamento no' permissivo. !egal indicado exige que esteja bem caracterizada a
situacéo de emergéncla para que se justifi que a contratat;éo emergencial.

Com relagio a 1ustrﬁcat|va do preqo, _trata -se de um dever |mposto ao
_Admlmstrador -que tem por  fi nalidade confirmar a. razoabilidade do valor da
~contratagéo, confenndo por. consequéncla probldade e moralldade ao ajuste

A necess;dade da jUStlf catwa do prego decorre dos principios da motwagéo .
da” economicidade, legalidade, |EQItlmldade e da razoabilidade, bem como da
imperiosa necessidade de se bem atender o interesse publico, por meio de uma
~ gestdo eficiente e proba dos recursos publicos. Trata-se de dever da-Autoridade
assessorada, responsével pela gestéo dos Tecursos publncos a ela confiados. Ou.
seja por forg:a do prevlsto no art, 25 § 2° da Lel Federal 1 B 666/1 993 deve ser

. Rua Urbano Rocha N° 140, Centro — Govemador Edison Lobao!MA e
. CNPJ01.507627/0001-34: J -



 ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
" CNPJ: 01.597.627/0001-34 | |

evitada a qualquer custo a conflgurag:ao de superfaturamento de pregos que
constitui causa de vicio na contrataqao _ .

Art. 25 £ memgivel a licitag#o quando houver inviabilidade de competicéo,

em especlal [...] § 20 Na hipdtese deste artigo e em qualquer dos casos de .

dispensa, se comprovado superfaturamento, respondem solidariamente pelo

dano causado & Fazenda Publica o fornecedor ou o prestador de servigos e

- o agente - pblico responsavel sem pre]uizo de outras. sanqoes Iegals '
. cabivess . _

_ Alertamos que os contratos decorrentes de afastamento de I|0|tat;ao

costumam ser vistos com maior rigor pelos 6rgios de controle, motlvo pelo qual é
recomendavel que a Administragdo reuna todos os elementos ao seu dlcance para
demonstragio "da - razoabilidade dos - pregos, visando afastar - - evenfuais
: questlonamentos apontando para superfaturamento de preg:os oomprometendo a
eficacia do ajuste i _ o S

Destacamos alnda ° entendlmento do ETCU: “A realizacéo de’ uma.

avaliagsio técnica e econdmica adequada ganha 1mportan0|a na contratagéio direta,
que néo ests sujeita as corregdes e’ ajustes de valores posswels de se alcangar, ao -
menos em tese, numa concorréncna perfelta (Aoérdao n° 10.057/2011 = 12 Camara
do TCU). ' . _ .

| Dessa forma, nas aquisigdes de bens & insumos de satde destinados ao
enfrentamento .do ooronav:rus deverdo ser de\ndamente seguudas as formalldades
-do art. 26, da Lel n" 8 666!93 o : , -

: DEMAIS FORMALIDADES LEGAI§ APLICAVEI

. Anallsadas as exlgénmas espemﬁcas |mpostas pelo art. 26 da Lei n" 8, 666/93 .
- aplicavel por forga do art. 116, da Lei n® 8.666/93, ‘cumpre agora examinar a’
instrugdo processual sob ‘o -aspecto das demals formahdades apllcavels as
contrataqbes adrnlnlstratrvas . :

- Assim, sem- pre]mzo dos documentos que devem constar nos. processos é
‘necessario. que a Autoridade assessorada verifique e vele para que seja’ observada
a devida mstrug:ao destes autos atentando para as exngénmas da Le| n° 8. 666 de

~a) JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO
Quanto a ]UStIf icativa da contratagao Ao cabe a Comlssao Permanente de |

;_Lic:tagaoICPL adentrar 0 mérito_(oportunidade e conveniéncia) das. op¢des do
' Administrador; exceto em’ caso- de afronta a preceitos legais. O papel do érgéo é

: recomendar- que tal ]ustrf icativa: ‘seja a mais completa possivel, orientando o orgéo -

assistido, se for 0 'caso, pelo seu aperfelgoamento ou reforgo, na hlpétese de ela'se,

‘revelar insuficiente, desproporcnonal ou ‘desarrazoada, de forma a ndo - deixar

margem para futuros questlonamentos por exemplo, quanto a pertunénma ou
necessudade da contratagao ou dos quantitativos estimados. .

Rua Urbano Rocha N° 140, Centro — Govemador Edison Lob&o/MA.
e CNPJ 01.597. 627!0001—34
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Ressalte-se ainda que a justiﬁca't_iva'_- da contratagio deve compreender os
quantitativos estimados da aquisicdo condizente com o consumo/utilizagdio provaveis
do 6rgao, aferida mediante adequadas técnicas para tanto, em conformidade com o
que dlspﬁe o art. 15, §7° inc. Ii, p0|s dela dependeré 0 célculo do valor contratual

Art 15 [ 18§ 70 Nas compras deverao ser observadas ainda: [.. ] 1 -

definic&o das unidades e das quantidades a serem adquiridas em fungéo do

‘consumo e utilizagio provaveis, cuja estimativa sera obtida, dempre que
' poasivet medlante adequadas técnicas quantltatwas de estlmat;ao

Casoa dlspensa emergencsal envolva a mdlcagao de marca:

A prmb&q:éo da mdicaoao de marca deve ser interpretada no sentido de que .
© a marca ndo podera ser indicada como o objeto da contratacéo em si. Ou
seja, 0 administrador n8o poderd extermar sua preferdncia por contratagéo
de certa marca, a seu talante, sem a correspondente motivag8o técnica
- objetiva e fundamentada. Portanto, a referéncia 4 marca deve . ser-

. :--consequencaa das caracteristucas especiﬁcas do objeto e nao pressuposto-

Em razéo do exposto pode-se ooncluur que a mdlcagao de marca é pen'nmda
‘nas segumtes sduaqées

a) Na presenca de justifi catwa técnlca sélida que demonstre a sua
imprescindibilidade para a satlsfagéo do objeto da contratagéo mctuswe para ﬁns de
padronizagdo; '
. b) Quando necessana como referéncla de qualldade ou facmtaq.ao da
‘descricdo do  objeto, caso em: que ‘devera ser ‘'seguida das expressﬁes “ou
.equuvalente" "ou slmtlar“e“ou de melhor quahdade“ : o

' Por fim, hé limites. estabelecldos no art. 4° 'da Lei n° 13 979 de 2020

. impondo que a contrataq&o no caso ora analisado, deve se limitar acs bense -

. insumos de salde necessarios”ao enfrentamento da situagio smergencial
apenas enquanto perdurar a emorgéncla de saudo publlca de: mporl:incla

mternaclonal decorrente do coronawrus : . -

) PREVISAO DE Recunsos ORcAMENTAmos ST

A declarat;éo de dlsponlbllrdade orgamentarla oom a respectlva mdwa;:éo da ‘
classificagao furicional programatica e da categoria econdmica da despesa & uma *~
imposicao legal, conforme dlspﬁe o artigo 10 IX Lei 8 429 de 1992 e arttgos 3Be
55 da Lei n° 8.666, de 1993, s
' Atente-se qué compete ao érgao venf icar a apllcabllldade da Onentagao N
Normativa n. 52. do Advogado-Geral da Uni&o, a fim de- dlspensar a neoessndade da o
declaragao acerca dos arts 16 e 17 da LC 101 de 2000 \ '

_ '_ ‘.As despesas ordinénas e I"Otlnell'as da admumstrat;ao ja prevlstas no :
. -orcamento e -destinadas a manuten¢do das agbes govemamentais
. preexistentes, dispensam as éxigéncias prevlstas nos mctsos I e II do art 16

'.-_fdale1cornplementarn° 101 de 2000. © " UL e

o d) REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA DA CONTRATADA

Rua Urbano Rocha N° 140, Centro — Governador Edison’ Lob&o/MA.
- : o CNPJ 01 597 62?!0001 -34 . S
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No que tange a reguiarldade fi scal ela deveré ser mantida durante toda a
execugdo contratual, nos termos dgxart 55, inc. XllI, da Lei n°® 8.666, de 1993. Além
disso, com o advento da Lei n° 12.440: de 2011, sobreveio também a necessidade
de comprovagao de regularidade trabalhista, mediante a apresentag,éo de Certidao
Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT. Cabe ao Administrador, pois, zelar pela _
efetiva validade dessas certiddes na ocasﬁo da prorrogat;éo d . :

Convém complementar, ademais, que deveré constar nos autos a declaraqéo
de que a contratada ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso -
ou insalubre e nao emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na
condigdo de aprendlz nos termos do artlgo 7°, XXX, da Constituigéo.

-Ante o] exposto emitimos PARECER FAVORAVEL a Contratagdo Dlreta com arrimo-

- no art. 4° da Lei n° 13.979 de 6 de fevereiro de 2020 da empresa: WAMA =

PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ: 66.000.787/0001-08, situada na .
Rua Aldo Germano Klein, 100, quadra 1, lote |, S3o Carlos - SP que apresentou

menor prego nas pesquisas sob o valor: global de Rs R$ 4.710,00 (Quatro mil -

setecentos e dez reais) para fornecimento de Aquisigio de. teste
munocromatogréﬁco rapido, igM e igG para enfrentamento do virus COVID-18
em amostras de sangue total, soro ou plasma no municipio de Govamador
-Edison Lobdo/MA.:

Por fim, encamiriha-se os autos do Processo da Dispensa de Llcltac;ao n° o

010!2020 ao Setor Jurldlco para proﬁerlr Pareoer sobre a contrata;:éo

- coge_maao_; Edison Lobao/Ma, 05 de Agosto de 2020

s .
g 1"“%’»1& I)gmcfs, :

: .f SEEE R, s Santos . :
h--.. Wt e S - SCMUSGEL oo
p.-m AL ;

Ana Paula Rodngues dos Santos
‘Secreta_na_;_ Municipal de Saude

_ Rua Urbano Rocha N° 140 Centro — Governador Edison LobéofMA
S ' CNPJ 01. 597. 627!0001 -34
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* JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO DIRETA
1. DA SINTESE ERE S
Trata-se de Pa'recer da "Sec::rétarla Municipal de Saude, referente a Dispensa de -

Licitago n° 014/2020 oriunda do Processo Administrativo n® 014/2020 para
Aquisicdo de teste mun_ocromatogréﬁco répido, |gM e |gG para enfrantamento

. do virus COVID-19

Antes de tecer conslderagées sobre 0 processo vale esclarecer que a
fundamentacéo para a dispensa de licitagio consta no art. 4°, da Lei n° 13.979de 6~
de fevereiro de 2020, ou seja, apesar da emergencialidade do caso, ndo ‘ha relagao

" com a hipétese aventada no art. 24, IV, da Lei n° 8.666 de 1993, j& que aquela é
~ especifica ao caso em questéo Dessa forma, a analise aqui teré como base as
hipéteses previstas na Iel do Coronavirus.

Além disso, a presente manrfestag:éo abarca apenas as hipoteses de
aquisicdo de bens e insumos de saude; no caso de contratagdo de servigos
destinados ao atendlme_nto da emergéncla dellneada na Lei n° 13 979 de 6 de

- fevereiro de 2020

E|s 0 relaténo

2. DA FIGURA DA MANIFESTAQAO JURIDICA REFERENCIAL

O procedimento ordméno para compras por dispensa de Ilcltag:éo envolve a

analise prévia desta Comissao de todas as minutas e procedimentos, tendo como

fundamento conferir hlgldez juridica no:due 'envolve a maténa oonforma dlspée 0.
~ artigo 38, paragrafo unlco da Lei 8. 666!93 '

Pretende-se no presente caso, a- emissdo de parecer referencnal para ‘as

--cohtratat;ées direta por dispensa de licitagho em razio do enfrentamento da
~emergéncia de saude . publica de lmpor;énma_ intemacional decorrente do
_coronawrus o : . <~

3 DISPENSA CORONAV‘RUS ART 4° DA LEI N° 13 979, DE 6 DE FEVEREIRO
- DE 2020 R o we :

A

Tendo em v:sta as questées fétlcas apontadas fundamentou-se a pretensao

do coronavirus, devera a érea fundamentar as aquusu;ﬁes abrangldas pelo. présente

]

Como se sabe a regra éa llcltag:éo alnda que a contratagao a ser reallzada

-‘seja emergencua! Ass:m dlspce oart. art 4° da Lel n° 13 979 de 2020 R

Rua Urbano R0cha N° 140, Centro Governador Edlson LobaofMA

.. CNPJ:0157.627/000134 - L e et

| “no inciso IV do artigo 24 -da Lei n° 8.666/83. No entanto, conforme pontuado, em _‘.
“razéo da especificidade da Lei e sua prevrséo nos casos de contratagio decorrente

e
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ey

Art. 4° Fica dispensada a licitagdc para aquisigdo de bens, servigos e
insumos de satde destinados ao enfrentainento da emergéncia de satde
~ publica de importancia intemaciénai decorrente do coronavirus de que trata
~ esta Lei. § 1° A dispensa de licitagho a que se refere o caput deste artigo ¢
temporaria e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de salde
‘publica de importancia intemacional decorrente do coronavirus, § 2° Todas -
‘as contratagdes ou aquisicles realizadas com fulcro nesta Lei serfo
imediatamente disponibilizadas em sitio. oficial especifico na.rede mundial §
de computadores (internet), contendo, no que couber, além das informacgtes
previstas no § 3% do art; B%da Lei n® 12.527, de 18 de novembro de 2011, o
nome do contratado, o niimero de sua inscrigdo na Receita Federal do
Brasil, o prazo contratual, o valor eg respectlvo processo de oontratat;éo ou .
aquisigdo. '

E importante esclarecer que emergéncia é a situagdio decorrente de fatos -
imprevisiveis que impdem imediatas providéncias por parte da Administragéo sob
pena de potenciais prejuizos. Assim, deve estar bem evidenciado o risco de prejuizo
ou comprometimentd da seguranca de pessoas obras servicos, equnpamentos e
outros bens, publlcos ou partlculares

Na Iu;éo de Marg:al Justen FllhO

No caso - especfﬁco das oontratagﬁes diretas, emergéncua sngnlﬁca _
necessidade de' atendimento imediato a certos interesses, Demora em |
realizar a prestagio produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
~ordenamento juridico. Como a licitagéo pressupbe certa demora: para’ séu

- trAmite, submeter a contratacéo a0 processo - licitatério propiciaria. a
.Concretizagsio do sacrificio 2 esses valores.” (JUSTEN FILHO, Marcal. -

~ Comentdrios a Lei de Llcnagﬁes e Contratos Admmlstratwos Dlalétlca 12*

- 'edtcao 2008 p. 292) R

Assim, deve ser ewdencnado o rexo causal entre a contrataqéo dlreta e a -
‘eliminagiio do risco de dano com a efetiva demonstracdo da relagéo entre a
necessidade a ser atendrda ea soiug:éo ooncreta adequada

. Comprovando que a contrata(:éo emergenma! é a via adequada e efetwa,,para

a eliminagdo do risco, a Administragao Publica somente podera contratar nos limites
- estabelecidos na fei:. “dispensa de licitagdo & temporaria”, "aplica-se apenas -
enquanto perdurar a emergéncaa de salide publica' de importancia 1nternaC|onal
_ _decorrente do coronawrus" i Ndo sendo possivel uitrapassar tais Ismltes

Assim, para a conf gurat;éo da contratat;éo direta emergencial’ por dlspensa
| -de Ilcnat;,éo devem ser preenchldos os segumtes pressupostos : .

a) Demonstra;:éo concreta e efetlva de gue a aqunsu;éo de bens e insumos
- de satide serdo destinados a0 enfrentamento da emergéncna de saudey
publica de lmporténma znter’nacmnal deoorrente do coronavirus o

b) Demonstrat;éo de que a contratagéo é via adequada e efetwa para
ehmlnarorlsco o _ ) ‘

Rua Urbano Rocha N 140, Centro Govemador Edi |son LobéofMA
: CNPJ 01 597 627!0001—34 L
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A ocorréncaa de tans pressupostos uracterlzadores devera ser exposta nos .
documentos de cada contratagio. E vélldo ressaltar que a necessidade, a
emergéncia e a soiu;:éo encontrada, deverdo ser demonstradas pela prépria
Autoridade ora assessorada, -que decerto detém os: oonhemmentos técmcos '
necessér:os para tanto : C _ :

Via de regra, nao cabe nessa manifestagio como a que ora se procede, |
imiscuir-se no mérito da justificativa apresentada pela Autoridade, de tal sorte que,
as consideragdes ora feitas devem ser encaradas apenas como um alerta para que,
caso a Autoridade julgue -oportuno, em prol da sua propria segurang:a, determine

diligéncias ou compiementag:éo de justlf icativas apresentadas .

Quanto a adequagéo parece sempre prudente venf icar. a exasténma de
_ eventual Ata: de Registro de Pregos em vigor, com o mesmo objeto, uma vez que:
uma adesdo a uma Ata é preferivel a contratat;.éo direta.

: DISPONIBILIZAQAO EM SiTIO OFIC!AL ESEEQIFICO NA REDE MUNDIAL DE
OMPUTADORES (INTERNE !l - _

A Lei n° 13.979 de 2020 estatu: a necessmade de ampla dlvulgat;ao dos B
- processos, de compra ‘ao enfrentamento da- emergéncla de saude- publlca de
| lmportancza mternacmnal decorrente do coronawrus vejamos :

P'-.'

. ] § 20 Todas as oontratagées ou aquustc;bes reahzadas com fulcro nesta

: Le| serfo imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede-

- mundial de computadores (interriet), contendo, no que couber, além-das -

informagdes previstas no § 3° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 18 de

novembro de 2011, © nome do contratado, o ntimero de sua inscrigio na

. Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor, e o respectwo
o processo de contrataﬁo ou aqu1sx;éo

Dessa forma toda e qualquer contratat;éo fundamentada no art 4° da Lei n°
13.979 de 2020 devera’ ser disponibilizada na internet, contendo, no que: oouber :
além das mfonnapbes previstas .no § 3° do art. 8° da Lei n°"12. 527, de 18 de
novembro de. 2011, o nome do contratado, 0 nimero de sua inscrigdo na Receita
Federal do Brasil, o prazo ¢ontratual, o valor e o respectwo processo de contratag:ao '
ou -aquisigao, confonne deterrmna a |EI .

_ Replta-se a’ exaustéo que a presente mamfestagéo referenclal somente
'abrange as aquisigbes de bens e insumos de salde, haja vista que a contratagéo de.
servigos, mesmo destinados ao enfrentamento da situagdo de emergéncia de salde
puablica de importancia internacional decorrente do coronavirus, contempla sﬂuacﬁes
e consideragbes- especificas, devendo a &rea demandante, se for o caso,
encaminhar . procedimento- _especifico, devidamente instruido ‘para esse tipo de .

contratacao, suscitando e justifi icando a neoessndade de emlsséo de manlfestat;ao ) '

juridica referenmal especif' cd para tanto

5. FORMALIDADES LEGAIS PREVISTA§ NO ART 26 DA LEI N° 8. 666!1993

Rua Urbano Rocha N® 140 Centro Govemador Edlson !_obéofMA S
o ' CNPJ 01. 597 627!0001—34
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Analisada a questéo referente a possnblhdade de oontratac;.éo mediante’
dispensa de licitagio prevista na Lei n° 13.979 de 2020, cumpre agora examinar a
observancia dos requisitos legais |mpostos no art. 26-da Lei n° 8.666/93, que devem
ser apllcados por forg:a do art. 116, da'Lei n° 8.666/93.

As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso ll e segumtes :
.do art. 24, as situagbes de inexigibilidade referidas .no . art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final -do
paragrafo unico do art. 8° desta Lei deverso ser comunicados, dentro de 3
(trés) dias, & autoridade superior, para ratificagéo e publicagio na imprensa
oficial, no prazo de § (cinco} dias, como condigdo para a eficacia dos atos.
' -_(Redat;.ao dada pela Lei n° 11,107, de 2005) Paragrafo tnico. O processo
“de dispensa, de inexigibilidade. ou de retardamento, previsto- fieste artigo,
.. sera instruido, no que couber, com .os seguintes elementos: | -
- . caracterizagdo da situa80 emergencial ou calamitosa que justifique a
- -dispensa, quando for o caso; |l - razio da escolha do fornecedor ou
- executante; Il - justificativa do prego. IV - documento de aprovagao dos

' prOJetos de pesquisa aos quals 0s bens serao alocados. : )

g Com efeito, neste caso parhcular as exlgéqclas consistem em:

- caracterizagdo da situagdo emergencial oy calamltosa que ;ustlﬁque a dlspensa
~ (justificativa do afastamento da I|0|tag:éo) R .
-'razao da escolha do fornecedor; . '

- - justificativa do prego;. - dlllgéncuas relatwas a ratlf cagéo e pubhcaqéo do ato de '

dispensa na imprensa oficial. s _
- dlsponlblllzag:éo em - sitio. ofmal especiﬁco na rede mundlal de computadores
(internet), contendo, no que- couber, além das informagdes previstas no § 3° do art.
8° da Lei n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, 0 nimero
~de sua inscricdo na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, d valor e o
respectivo processo de contrataq.ao ou aqmsu;ao \

No que diz respelto a caractenzaq.ao da sntuat;ao de emergéncna de salde

' ~ publica de importancia internacional que justifi que a dispensa, bem como a razéo da

escolha do fornecedor, as observagdes pertinentes foram destacadas na ocasi#io da.
~ andlise dos pressupostos para a dispensa de licitagiio com fulcro no'art. 4°da Lein®
13.979 de 2020, em t6pico especifico deste parecer, 3s quais nos reportamos.
Assim, cabe apenas reiterar que a contratagdo de bens e insumos de saude com
fundamento no' permissivo. !egal indicado exige que esteja bem caracterizada a
situacéo de emergéncla para que se justifi que a contratat;éo emergencial.

Com relagio a 1ustrﬁcat|va do preqo, _trata -se de um dever |mposto ao
_Admlmstrador -que tem por  fi nalidade confirmar a. razoabilidade do valor da
~contratagéo, confenndo por. consequéncla probldade e moralldade ao ajuste

A necess;dade da jUStlf catwa do prego decorre dos principios da motwagéo .
da” economicidade, legalidade, |EQItlmldade e da razoabilidade, bem como da
imperiosa necessidade de se bem atender o interesse publico, por meio de uma
~ gestdo eficiente e proba dos recursos publicos. Trata-se de dever da-Autoridade
assessorada, responsével pela gestéo dos Tecursos publncos a ela confiados. Ou.
seja por forg:a do prevlsto no art, 25 § 2° da Lel Federal 1 B 666/1 993 deve ser

. Rua Urbano Rocha N° 140, Centro — Govemador Edison Lobao!MA e
. CNPJ01.507627/0001-34: J -
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evitada a qualquer custo a conflgurag:ao de superfaturamento de pregos que
constitui causa de vicio na contrataqao _ .

Art. 25 £ memgivel a licitag#o quando houver inviabilidade de competicéo,

em especlal [...] § 20 Na hipdtese deste artigo e em qualquer dos casos de .

dispensa, se comprovado superfaturamento, respondem solidariamente pelo

dano causado & Fazenda Publica o fornecedor ou o prestador de servigos e

- o agente - pblico responsavel sem pre]uizo de outras. sanqoes Iegals '
. cabivess . _

_ Alertamos que os contratos decorrentes de afastamento de I|0|tat;ao

costumam ser vistos com maior rigor pelos 6rgios de controle, motlvo pelo qual é
recomendavel que a Administragdo reuna todos os elementos ao seu dlcance para
demonstragio "da - razoabilidade dos - pregos, visando afastar - - evenfuais
: questlonamentos apontando para superfaturamento de preg:os oomprometendo a
eficacia do ajuste i _ o S

Destacamos alnda ° entendlmento do ETCU: “A realizacéo de’ uma.

avaliagsio técnica e econdmica adequada ganha 1mportan0|a na contratagéio direta,
que néo ests sujeita as corregdes e’ ajustes de valores posswels de se alcangar, ao -
menos em tese, numa concorréncna perfelta (Aoérdao n° 10.057/2011 = 12 Camara
do TCU). ' . _ .

| Dessa forma, nas aquisigdes de bens & insumos de satde destinados ao
enfrentamento .do ooronav:rus deverdo ser de\ndamente seguudas as formalldades
-do art. 26, da Lel n" 8 666!93 o : , -

: DEMAIS FORMALIDADES LEGAI§ APLICAVEI

. Anallsadas as exlgénmas espemﬁcas |mpostas pelo art. 26 da Lei n" 8, 666/93 .
- aplicavel por forga do art. 116, da Lei n® 8.666/93, ‘cumpre agora examinar a’
instrugdo processual sob ‘o -aspecto das demals formahdades apllcavels as
contrataqbes adrnlnlstratrvas . :

- Assim, sem- pre]mzo dos documentos que devem constar nos. processos é
‘necessario. que a Autoridade assessorada verifique e vele para que seja’ observada
a devida mstrug:ao destes autos atentando para as exngénmas da Le| n° 8. 666 de

~a) JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO
Quanto a ]UStIf icativa da contratagao Ao cabe a Comlssao Permanente de |

;_Lic:tagaoICPL adentrar 0 mérito_(oportunidade e conveniéncia) das. op¢des do
' Administrador; exceto em’ caso- de afronta a preceitos legais. O papel do érgéo é

: recomendar- que tal ]ustrf icativa: ‘seja a mais completa possivel, orientando o orgéo -

assistido, se for 0 'caso, pelo seu aperfelgoamento ou reforgo, na hlpétese de ela'se,

‘revelar insuficiente, desproporcnonal ou ‘desarrazoada, de forma a ndo - deixar

margem para futuros questlonamentos por exemplo, quanto a pertunénma ou
necessudade da contratagao ou dos quantitativos estimados. .

Rua Urbano Rocha N° 140, Centro — Govemador Edison Lob&o/MA.
e CNPJ 01.597. 627!0001—34
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Ressalte-se ainda que a justiﬁca't_iva'_- da contratagio deve compreender os
quantitativos estimados da aquisicdo condizente com o consumo/utilizagdio provaveis
do 6rgao, aferida mediante adequadas técnicas para tanto, em conformidade com o
que dlspﬁe o art. 15, §7° inc. Ii, p0|s dela dependeré 0 célculo do valor contratual

Art 15 [ 18§ 70 Nas compras deverao ser observadas ainda: [.. ] 1 -

definic&o das unidades e das quantidades a serem adquiridas em fungéo do

‘consumo e utilizagio provaveis, cuja estimativa sera obtida, dempre que
' poasivet medlante adequadas técnicas quantltatwas de estlmat;ao

Casoa dlspensa emergencsal envolva a mdlcagao de marca:

A prmb&q:éo da mdicaoao de marca deve ser interpretada no sentido de que .
© a marca ndo podera ser indicada como o objeto da contratacéo em si. Ou
seja, 0 administrador n8o poderd extermar sua preferdncia por contratagéo
de certa marca, a seu talante, sem a correspondente motivag8o técnica
- objetiva e fundamentada. Portanto, a referéncia 4 marca deve . ser-

. :--consequencaa das caracteristucas especiﬁcas do objeto e nao pressuposto-

Em razéo do exposto pode-se ooncluur que a mdlcagao de marca é pen'nmda
‘nas segumtes sduaqées

a) Na presenca de justifi catwa técnlca sélida que demonstre a sua
imprescindibilidade para a satlsfagéo do objeto da contratagéo mctuswe para ﬁns de
padronizagdo; '
. b) Quando necessana como referéncla de qualldade ou facmtaq.ao da
‘descricdo do  objeto, caso em: que ‘devera ser ‘'seguida das expressﬁes “ou
.equuvalente" "ou slmtlar“e“ou de melhor quahdade“ : o

' Por fim, hé limites. estabelecldos no art. 4° 'da Lei n° 13 979 de 2020

. impondo que a contrataq&o no caso ora analisado, deve se limitar acs bense -

. insumos de salde necessarios”ao enfrentamento da situagio smergencial
apenas enquanto perdurar a emorgéncla de saudo publlca de: mporl:incla

mternaclonal decorrente do coronawrus : . -

) PREVISAO DE Recunsos ORcAMENTAmos ST

A declarat;éo de dlsponlbllrdade orgamentarla oom a respectlva mdwa;:éo da ‘
classificagao furicional programatica e da categoria econdmica da despesa & uma *~
imposicao legal, conforme dlspﬁe o artigo 10 IX Lei 8 429 de 1992 e arttgos 3Be
55 da Lei n° 8.666, de 1993, s
' Atente-se qué compete ao érgao venf icar a apllcabllldade da Onentagao N
Normativa n. 52. do Advogado-Geral da Uni&o, a fim de- dlspensar a neoessndade da o
declaragao acerca dos arts 16 e 17 da LC 101 de 2000 \ '

_ '_ ‘.As despesas ordinénas e I"Otlnell'as da admumstrat;ao ja prevlstas no :
. -orcamento e -destinadas a manuten¢do das agbes govemamentais
. preexistentes, dispensam as éxigéncias prevlstas nos mctsos I e II do art 16

'.-_fdale1cornplementarn° 101 de 2000. © " UL e

o d) REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA DA CONTRATADA

Rua Urbano Rocha N° 140, Centro — Governador Edison’ Lob&o/MA.
- : o CNPJ 01 597 62?!0001 -34 . S
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No que tange a reguiarldade fi scal ela deveré ser mantida durante toda a
execugdo contratual, nos termos dgxart 55, inc. XllI, da Lei n°® 8.666, de 1993. Além
disso, com o advento da Lei n° 12.440: de 2011, sobreveio também a necessidade
de comprovagao de regularidade trabalhista, mediante a apresentag,éo de Certidao
Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT. Cabe ao Administrador, pois, zelar pela _
efetiva validade dessas certiddes na ocasﬁo da prorrogat;éo d . :

Convém complementar, ademais, que deveré constar nos autos a declaraqéo
de que a contratada ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso -
ou insalubre e nao emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na
condigdo de aprendlz nos termos do artlgo 7°, XXX, da Constituigéo.

-Ante o] exposto emitimos PARECER FAVORAVEL a Contratagdo Dlreta com arrimo-

- no art. 4° da Lei n° 13.979 de 6 de fevereiro de 2020 da empresa: WAMA =

PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ: 66.000.787/0001-08, situada na .
Rua Aldo Germano Klein, 100, quadra 1, lote |, S3o Carlos - SP que apresentou

menor prego nas pesquisas sob o valor: global de Rs R$ 4.710,00 (Quatro mil -

setecentos e dez reais) para fornecimento de Aquisigio de. teste
munocromatogréﬁco rapido, igM e igG para enfrentamento do virus COVID-18
em amostras de sangue total, soro ou plasma no municipio de Govamador
-Edison Lobdo/MA.:

Por fim, encamiriha-se os autos do Processo da Dispensa de Llcltac;ao n° o

010!2020 ao Setor Jurldlco para proﬁerlr Pareoer sobre a contrata;:éo

- coge_maao_; Edison Lobao/Ma, 05 de Agosto de 2020

s .
g 1"“%’»1& I)gmcfs, :

: .f SEEE R, s Santos . :
h--.. Wt e S - SCMUSGEL oo
p.-m AL ;

Ana Paula Rodngues dos Santos
‘Secreta_na_;_ Municipal de Saude

_ Rua Urbano Rocha N° 140 Centro — Governador Edison LobéofMA
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* JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO DIRETA
1. DA SINTESE ERE S
Trata-se de Pa'recer da "Sec::rétarla Municipal de Saude, referente a Dispensa de -

Licitago n° 014/2020 oriunda do Processo Administrativo n® 014/2020 para
Aquisicdo de teste mun_ocromatogréﬁco répido, |gM e |gG para enfrantamento

. do virus COVID-19

Antes de tecer conslderagées sobre 0 processo vale esclarecer que a
fundamentacéo para a dispensa de licitagio consta no art. 4°, da Lei n° 13.979de 6~
de fevereiro de 2020, ou seja, apesar da emergencialidade do caso, ndo ‘ha relagao

" com a hipétese aventada no art. 24, IV, da Lei n° 8.666 de 1993, j& que aquela é
~ especifica ao caso em questéo Dessa forma, a analise aqui teré como base as
hipéteses previstas na Iel do Coronavirus.

Além disso, a presente manrfestag:éo abarca apenas as hipoteses de
aquisicdo de bens e insumos de saude; no caso de contratagdo de servigos
destinados ao atendlme_nto da emergéncla dellneada na Lei n° 13 979 de 6 de

- fevereiro de 2020

E|s 0 relaténo

2. DA FIGURA DA MANIFESTAQAO JURIDICA REFERENCIAL

O procedimento ordméno para compras por dispensa de Ilcltag:éo envolve a

analise prévia desta Comissao de todas as minutas e procedimentos, tendo como

fundamento conferir hlgldez juridica no:due 'envolve a maténa oonforma dlspée 0.
~ artigo 38, paragrafo unlco da Lei 8. 666!93 '

Pretende-se no presente caso, a- emissdo de parecer referencnal para ‘as

--cohtratat;ées direta por dispensa de licitagho em razio do enfrentamento da
~emergéncia de saude . publica de lmpor;énma_ intemacional decorrente do
_coronawrus o : . <~

3 DISPENSA CORONAV‘RUS ART 4° DA LEI N° 13 979, DE 6 DE FEVEREIRO
- DE 2020 R o we :

A

Tendo em v:sta as questées fétlcas apontadas fundamentou-se a pretensao

do coronavirus, devera a érea fundamentar as aquusu;ﬁes abrangldas pelo. présente

]

Como se sabe a regra éa llcltag:éo alnda que a contratagao a ser reallzada

-‘seja emergencua! Ass:m dlspce oart. art 4° da Lel n° 13 979 de 2020 R

Rua Urbano R0cha N° 140, Centro Governador Edlson LobaofMA

.. CNPJ:0157.627/000134 - L e et

| “no inciso IV do artigo 24 -da Lei n° 8.666/83. No entanto, conforme pontuado, em _‘.
“razéo da especificidade da Lei e sua prevrséo nos casos de contratagio decorrente

e
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ey

Art. 4° Fica dispensada a licitagdc para aquisigdo de bens, servigos e
insumos de satde destinados ao enfrentainento da emergéncia de satde
~ publica de importancia intemaciénai decorrente do coronavirus de que trata
~ esta Lei. § 1° A dispensa de licitagho a que se refere o caput deste artigo ¢
temporaria e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de salde
‘publica de importancia intemacional decorrente do coronavirus, § 2° Todas -
‘as contratagdes ou aquisicles realizadas com fulcro nesta Lei serfo
imediatamente disponibilizadas em sitio. oficial especifico na.rede mundial §
de computadores (internet), contendo, no que couber, além das informacgtes
previstas no § 3% do art; B%da Lei n® 12.527, de 18 de novembro de 2011, o
nome do contratado, o niimero de sua inscrigdo na Receita Federal do
Brasil, o prazo contratual, o valor eg respectlvo processo de oontratat;éo ou .
aquisigdo. '

E importante esclarecer que emergéncia é a situagdio decorrente de fatos -
imprevisiveis que impdem imediatas providéncias por parte da Administragéo sob
pena de potenciais prejuizos. Assim, deve estar bem evidenciado o risco de prejuizo
ou comprometimentd da seguranca de pessoas obras servicos, equnpamentos e
outros bens, publlcos ou partlculares

Na Iu;éo de Marg:al Justen FllhO

No caso - especfﬁco das oontratagﬁes diretas, emergéncua sngnlﬁca _
necessidade de' atendimento imediato a certos interesses, Demora em |
realizar a prestagio produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
~ordenamento juridico. Como a licitagéo pressupbe certa demora: para’ séu

- trAmite, submeter a contratacéo a0 processo - licitatério propiciaria. a
.Concretizagsio do sacrificio 2 esses valores.” (JUSTEN FILHO, Marcal. -

~ Comentdrios a Lei de Llcnagﬁes e Contratos Admmlstratwos Dlalétlca 12*

- 'edtcao 2008 p. 292) R

Assim, deve ser ewdencnado o rexo causal entre a contrataqéo dlreta e a -
‘eliminagiio do risco de dano com a efetiva demonstracdo da relagéo entre a
necessidade a ser atendrda ea soiug:éo ooncreta adequada

. Comprovando que a contrata(:éo emergenma! é a via adequada e efetwa,,para

a eliminagdo do risco, a Administragao Publica somente podera contratar nos limites
- estabelecidos na fei:. “dispensa de licitagdo & temporaria”, "aplica-se apenas -
enquanto perdurar a emergéncaa de salide publica' de importancia 1nternaC|onal
_ _decorrente do coronawrus" i Ndo sendo possivel uitrapassar tais Ismltes

Assim, para a conf gurat;éo da contratat;éo direta emergencial’ por dlspensa
| -de Ilcnat;,éo devem ser preenchldos os segumtes pressupostos : .

a) Demonstra;:éo concreta e efetlva de gue a aqunsu;éo de bens e insumos
- de satide serdo destinados a0 enfrentamento da emergéncna de saudey
publica de lmporténma znter’nacmnal deoorrente do coronavirus o

b) Demonstrat;éo de que a contratagéo é via adequada e efetwa para
ehmlnarorlsco o _ ) ‘

Rua Urbano Rocha N 140, Centro Govemador Edi |son LobéofMA
: CNPJ 01 597 627!0001—34 L




w
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA M.UNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
: o CNPJ 01 597.827!0001-34

A ocorréncaa de tans pressupostos uracterlzadores devera ser exposta nos .
documentos de cada contratagio. E vélldo ressaltar que a necessidade, a
emergéncia e a soiu;:éo encontrada, deverdo ser demonstradas pela prépria
Autoridade ora assessorada, -que decerto detém os: oonhemmentos técmcos '
necessér:os para tanto : C _ :

Via de regra, nao cabe nessa manifestagio como a que ora se procede, |
imiscuir-se no mérito da justificativa apresentada pela Autoridade, de tal sorte que,
as consideragdes ora feitas devem ser encaradas apenas como um alerta para que,
caso a Autoridade julgue -oportuno, em prol da sua propria segurang:a, determine

diligéncias ou compiementag:éo de justlf icativas apresentadas .

Quanto a adequagéo parece sempre prudente venf icar. a exasténma de
_ eventual Ata: de Registro de Pregos em vigor, com o mesmo objeto, uma vez que:
uma adesdo a uma Ata é preferivel a contratat;.éo direta.

: DISPONIBILIZAQAO EM SiTIO OFIC!AL ESEEQIFICO NA REDE MUNDIAL DE
OMPUTADORES (INTERNE !l - _

A Lei n° 13.979 de 2020 estatu: a necessmade de ampla dlvulgat;ao dos B
- processos, de compra ‘ao enfrentamento da- emergéncla de saude- publlca de
| lmportancza mternacmnal decorrente do coronawrus vejamos :

P'-.'

. ] § 20 Todas as oontratagées ou aquustc;bes reahzadas com fulcro nesta

: Le| serfo imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede-

- mundial de computadores (interriet), contendo, no que couber, além-das -

informagdes previstas no § 3° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 18 de

novembro de 2011, © nome do contratado, o ntimero de sua inscrigio na

. Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor, e o respectwo
o processo de contrataﬁo ou aqu1sx;éo

Dessa forma toda e qualquer contratat;éo fundamentada no art 4° da Lei n°
13.979 de 2020 devera’ ser disponibilizada na internet, contendo, no que: oouber :
além das mfonnapbes previstas .no § 3° do art. 8° da Lei n°"12. 527, de 18 de
novembro de. 2011, o nome do contratado, 0 nimero de sua inscrigdo na Receita
Federal do Brasil, o prazo ¢ontratual, o valor e o respectwo processo de contratag:ao '
ou -aquisigao, confonne deterrmna a |EI .

_ Replta-se a’ exaustéo que a presente mamfestagéo referenclal somente
'abrange as aquisigbes de bens e insumos de salde, haja vista que a contratagéo de.
servigos, mesmo destinados ao enfrentamento da situagdo de emergéncia de salde
puablica de importancia internacional decorrente do coronavirus, contempla sﬂuacﬁes
e consideragbes- especificas, devendo a &rea demandante, se for o caso,
encaminhar . procedimento- _especifico, devidamente instruido ‘para esse tipo de .

contratacao, suscitando e justifi icando a neoessndade de emlsséo de manlfestat;ao ) '

juridica referenmal especif' cd para tanto

5. FORMALIDADES LEGAIS PREVISTA§ NO ART 26 DA LEI N° 8. 666!1993

Rua Urbano Rocha N® 140 Centro Govemador Edlson !_obéofMA S
o ' CNPJ 01. 597 627!0001—34
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Analisada a questéo referente a possnblhdade de oontratac;.éo mediante’
dispensa de licitagio prevista na Lei n° 13.979 de 2020, cumpre agora examinar a
observancia dos requisitos legais |mpostos no art. 26-da Lei n° 8.666/93, que devem
ser apllcados por forg:a do art. 116, da'Lei n° 8.666/93.

As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso ll e segumtes :
.do art. 24, as situagbes de inexigibilidade referidas .no . art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final -do
paragrafo unico do art. 8° desta Lei deverso ser comunicados, dentro de 3
(trés) dias, & autoridade superior, para ratificagéo e publicagio na imprensa
oficial, no prazo de § (cinco} dias, como condigdo para a eficacia dos atos.
' -_(Redat;.ao dada pela Lei n° 11,107, de 2005) Paragrafo tnico. O processo
“de dispensa, de inexigibilidade. ou de retardamento, previsto- fieste artigo,
.. sera instruido, no que couber, com .os seguintes elementos: | -
- . caracterizagdo da situa80 emergencial ou calamitosa que justifique a
- -dispensa, quando for o caso; |l - razio da escolha do fornecedor ou
- executante; Il - justificativa do prego. IV - documento de aprovagao dos

' prOJetos de pesquisa aos quals 0s bens serao alocados. : )

g Com efeito, neste caso parhcular as exlgéqclas consistem em:

- caracterizagdo da situagdo emergencial oy calamltosa que ;ustlﬁque a dlspensa
~ (justificativa do afastamento da I|0|tag:éo) R .
-'razao da escolha do fornecedor; . '

- - justificativa do prego;. - dlllgéncuas relatwas a ratlf cagéo e pubhcaqéo do ato de '

dispensa na imprensa oficial. s _
- dlsponlblllzag:éo em - sitio. ofmal especiﬁco na rede mundlal de computadores
(internet), contendo, no que- couber, além das informagdes previstas no § 3° do art.
8° da Lei n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, 0 nimero
~de sua inscricdo na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, d valor e o
respectivo processo de contrataq.ao ou aqmsu;ao \

No que diz respelto a caractenzaq.ao da sntuat;ao de emergéncna de salde

' ~ publica de importancia internacional que justifi que a dispensa, bem como a razéo da

escolha do fornecedor, as observagdes pertinentes foram destacadas na ocasi#io da.
~ andlise dos pressupostos para a dispensa de licitagiio com fulcro no'art. 4°da Lein®
13.979 de 2020, em t6pico especifico deste parecer, 3s quais nos reportamos.
Assim, cabe apenas reiterar que a contratagdo de bens e insumos de saude com
fundamento no' permissivo. !egal indicado exige que esteja bem caracterizada a
situacéo de emergéncla para que se justifi que a contratat;éo emergencial.

Com relagio a 1ustrﬁcat|va do preqo, _trata -se de um dever |mposto ao
_Admlmstrador -que tem por  fi nalidade confirmar a. razoabilidade do valor da
~contratagéo, confenndo por. consequéncla probldade e moralldade ao ajuste

A necess;dade da jUStlf catwa do prego decorre dos principios da motwagéo .
da” economicidade, legalidade, |EQItlmldade e da razoabilidade, bem como da
imperiosa necessidade de se bem atender o interesse publico, por meio de uma
~ gestdo eficiente e proba dos recursos publicos. Trata-se de dever da-Autoridade
assessorada, responsével pela gestéo dos Tecursos publncos a ela confiados. Ou.
seja por forg:a do prevlsto no art, 25 § 2° da Lel Federal 1 B 666/1 993 deve ser

. Rua Urbano Rocha N° 140, Centro — Govemador Edison Lobao!MA e
. CNPJ01.507627/0001-34: J -
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evitada a qualquer custo a conflgurag:ao de superfaturamento de pregos que
constitui causa de vicio na contrataqao _ .

Art. 25 £ memgivel a licitag#o quando houver inviabilidade de competicéo,

em especlal [...] § 20 Na hipdtese deste artigo e em qualquer dos casos de .

dispensa, se comprovado superfaturamento, respondem solidariamente pelo

dano causado & Fazenda Publica o fornecedor ou o prestador de servigos e

- o agente - pblico responsavel sem pre]uizo de outras. sanqoes Iegals '
. cabivess . _

_ Alertamos que os contratos decorrentes de afastamento de I|0|tat;ao

costumam ser vistos com maior rigor pelos 6rgios de controle, motlvo pelo qual é
recomendavel que a Administragdo reuna todos os elementos ao seu dlcance para
demonstragio "da - razoabilidade dos - pregos, visando afastar - - evenfuais
: questlonamentos apontando para superfaturamento de preg:os oomprometendo a
eficacia do ajuste i _ o S

Destacamos alnda ° entendlmento do ETCU: “A realizacéo de’ uma.

avaliagsio técnica e econdmica adequada ganha 1mportan0|a na contratagéio direta,
que néo ests sujeita as corregdes e’ ajustes de valores posswels de se alcangar, ao -
menos em tese, numa concorréncna perfelta (Aoérdao n° 10.057/2011 = 12 Camara
do TCU). ' . _ .

| Dessa forma, nas aquisigdes de bens & insumos de satde destinados ao
enfrentamento .do ooronav:rus deverdo ser de\ndamente seguudas as formalldades
-do art. 26, da Lel n" 8 666!93 o : , -

: DEMAIS FORMALIDADES LEGAI§ APLICAVEI

. Anallsadas as exlgénmas espemﬁcas |mpostas pelo art. 26 da Lei n" 8, 666/93 .
- aplicavel por forga do art. 116, da Lei n® 8.666/93, ‘cumpre agora examinar a’
instrugdo processual sob ‘o -aspecto das demals formahdades apllcavels as
contrataqbes adrnlnlstratrvas . :

- Assim, sem- pre]mzo dos documentos que devem constar nos. processos é
‘necessario. que a Autoridade assessorada verifique e vele para que seja’ observada
a devida mstrug:ao destes autos atentando para as exngénmas da Le| n° 8. 666 de

~a) JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO
Quanto a ]UStIf icativa da contratagao Ao cabe a Comlssao Permanente de |

;_Lic:tagaoICPL adentrar 0 mérito_(oportunidade e conveniéncia) das. op¢des do
' Administrador; exceto em’ caso- de afronta a preceitos legais. O papel do érgéo é

: recomendar- que tal ]ustrf icativa: ‘seja a mais completa possivel, orientando o orgéo -

assistido, se for 0 'caso, pelo seu aperfelgoamento ou reforgo, na hlpétese de ela'se,

‘revelar insuficiente, desproporcnonal ou ‘desarrazoada, de forma a ndo - deixar

margem para futuros questlonamentos por exemplo, quanto a pertunénma ou
necessudade da contratagao ou dos quantitativos estimados. .

Rua Urbano Rocha N° 140, Centro — Govemador Edison Lob&o/MA.
e CNPJ 01.597. 627!0001—34



ESTADO DO MARANHAO o
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ED!SON LOBAO
. . CNPJ: 01. 597 627!0001-34 . o

Ressalte-se ainda que a justiﬁca't_iva'_- da contratagio deve compreender os
quantitativos estimados da aquisicdo condizente com o consumo/utilizagdio provaveis
do 6rgao, aferida mediante adequadas técnicas para tanto, em conformidade com o
que dlspﬁe o art. 15, §7° inc. Ii, p0|s dela dependeré 0 célculo do valor contratual

Art 15 [ 18§ 70 Nas compras deverao ser observadas ainda: [.. ] 1 -

definic&o das unidades e das quantidades a serem adquiridas em fungéo do

‘consumo e utilizagio provaveis, cuja estimativa sera obtida, dempre que
' poasivet medlante adequadas técnicas quantltatwas de estlmat;ao

Casoa dlspensa emergencsal envolva a mdlcagao de marca:

A prmb&q:éo da mdicaoao de marca deve ser interpretada no sentido de que .
© a marca ndo podera ser indicada como o objeto da contratacéo em si. Ou
seja, 0 administrador n8o poderd extermar sua preferdncia por contratagéo
de certa marca, a seu talante, sem a correspondente motivag8o técnica
- objetiva e fundamentada. Portanto, a referéncia 4 marca deve . ser-

. :--consequencaa das caracteristucas especiﬁcas do objeto e nao pressuposto-

Em razéo do exposto pode-se ooncluur que a mdlcagao de marca é pen'nmda
‘nas segumtes sduaqées

a) Na presenca de justifi catwa técnlca sélida que demonstre a sua
imprescindibilidade para a satlsfagéo do objeto da contratagéo mctuswe para ﬁns de
padronizagdo; '
. b) Quando necessana como referéncla de qualldade ou facmtaq.ao da
‘descricdo do  objeto, caso em: que ‘devera ser ‘'seguida das expressﬁes “ou
.equuvalente" "ou slmtlar“e“ou de melhor quahdade“ : o

' Por fim, hé limites. estabelecldos no art. 4° 'da Lei n° 13 979 de 2020

. impondo que a contrataq&o no caso ora analisado, deve se limitar acs bense -

. insumos de salde necessarios”ao enfrentamento da situagio smergencial
apenas enquanto perdurar a emorgéncla de saudo publlca de: mporl:incla

mternaclonal decorrente do coronawrus : . -

) PREVISAO DE Recunsos ORcAMENTAmos ST

A declarat;éo de dlsponlbllrdade orgamentarla oom a respectlva mdwa;:éo da ‘
classificagao furicional programatica e da categoria econdmica da despesa & uma *~
imposicao legal, conforme dlspﬁe o artigo 10 IX Lei 8 429 de 1992 e arttgos 3Be
55 da Lei n° 8.666, de 1993, s
' Atente-se qué compete ao érgao venf icar a apllcabllldade da Onentagao N
Normativa n. 52. do Advogado-Geral da Uni&o, a fim de- dlspensar a neoessndade da o
declaragao acerca dos arts 16 e 17 da LC 101 de 2000 \ '

_ '_ ‘.As despesas ordinénas e I"Otlnell'as da admumstrat;ao ja prevlstas no :
. -orcamento e -destinadas a manuten¢do das agbes govemamentais
. preexistentes, dispensam as éxigéncias prevlstas nos mctsos I e II do art 16

'.-_fdale1cornplementarn° 101 de 2000. © " UL e

o d) REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA DA CONTRATADA

Rua Urbano Rocha N° 140, Centro — Governador Edison’ Lob&o/MA.
- : o CNPJ 01 597 62?!0001 -34 . S
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No que tange a reguiarldade fi scal ela deveré ser mantida durante toda a
execugdo contratual, nos termos dgxart 55, inc. XllI, da Lei n°® 8.666, de 1993. Além
disso, com o advento da Lei n° 12.440: de 2011, sobreveio também a necessidade
de comprovagao de regularidade trabalhista, mediante a apresentag,éo de Certidao
Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT. Cabe ao Administrador, pois, zelar pela _
efetiva validade dessas certiddes na ocasﬁo da prorrogat;éo d . :

Convém complementar, ademais, que deveré constar nos autos a declaraqéo
de que a contratada ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso -
ou insalubre e nao emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na
condigdo de aprendlz nos termos do artlgo 7°, XXX, da Constituigéo.

-Ante o] exposto emitimos PARECER FAVORAVEL a Contratagdo Dlreta com arrimo-

- no art. 4° da Lei n° 13.979 de 6 de fevereiro de 2020 da empresa: WAMA =

PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ: 66.000.787/0001-08, situada na .
Rua Aldo Germano Klein, 100, quadra 1, lote |, S3o Carlos - SP que apresentou

menor prego nas pesquisas sob o valor: global de Rs R$ 4.710,00 (Quatro mil -

setecentos e dez reais) para fornecimento de Aquisigio de. teste
munocromatogréﬁco rapido, igM e igG para enfrentamento do virus COVID-18
em amostras de sangue total, soro ou plasma no municipio de Govamador
-Edison Lobdo/MA.:

Por fim, encamiriha-se os autos do Processo da Dispensa de Llcltac;ao n° o

010!2020 ao Setor Jurldlco para proﬁerlr Pareoer sobre a contrata;:éo

- coge_maao_; Edison Lobao/Ma, 05 de Agosto de 2020

s .
g 1"“%’»1& I)gmcfs, :

: .f SEEE R, s Santos . :
h--.. Wt e S - SCMUSGEL oo
p.-m AL ;

Ana Paula Rodngues dos Santos
‘Secreta_na_;_ Municipal de Saude

_ Rua Urbano Rocha N° 140 Centro — Governador Edison LobéofMA
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RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA

Ratifico a Dispensa de Licitago, a favor da Empresa: WAMA PRODUTOS PARA
LABORATORIO LTDA, CNPJ: 66.000.787/0001-08, situada na Rua Aldo Germano
Klein, 100, Centro CEP: 13573470 Sio Carlos — SP; referindo-se a "AQUISICAO
DE TESTE IMUNOCROMATOGRAFICO RAPIDO, IGM E IGG PARA
ENFRENTAMENTO DO VIRUS COVID-19.", totalizando valor de R$ 4.710,00
(Quatro mil e reais), tudo em conformidade com os documentos que instruem este
Processo Administrativo N° 014/2020, e em obediéncia ao que dispbe o art. 4° e

ss da Lei Federal n° 13.979/2020 e, no que couber a Lei Federal n.° 8.666/1993 e .-

suas alteragdes.

Govemador Edison Lob&o - MA, 05de Agosto de 2020.

Ana Payla Ra@s.j'anzos
Sec. de Sate ude - SEMUSGEL

CQY\Q,@ GMQQ Q%.‘b Port, 010!201

Ana Paula Rodrigues dos Santos
Secretérla Municipal de Salde

Rua Jo#&o Luis, N® 802, Centro — Governador Edison Lob&o/MA CEP 65. 928-000
CNPJ 13.877.696/0001-80
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TERMO DE REFERéNCIA

Aquisicao de teste lmunocromatograf co rapido, |gM ) tgG para enfrentamento do
virus COVID-19.

O presente Termo. de Referéncia tem como objeto Aquisicdo de teste
imunocromatografico rapido, igM e igG para enfrentamento do.virus COVID-19, de
acordo com as condigbes, especificagbes e quantitativos deste Termo de Referéncia.

1. JUSTIFICATIVA

Considerando que o contextoc de pandemia do Corona Virus evidenciou o carater de
urgéncia, realizagdo de pesquisa de pre¢os de mercado visando Aquisicdo de teste
imunocromatografico rapido, igM e igG para enfrentamento do virus COVID-19.

E, considerando que os indices de salde ainda apontam a necessidade dos
devidos cuidados de salde e sanitarios guanto aos a utilizagao dos protocolos de salde
para execugdo das atividades neoessériaé,-__é (fue justificamos a relevancia e necessidade de

continuidade do uso dos Equipamentos de Prote_g:éo individual aos trabalhadores da saude.

2. LEGISLAGCAO APLICAVEL _ L

a) Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 bem como suas aiteragtes
posteriores;

b) Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020
3. ORGAO SOLICITANTE

Secretaria Municipal de Sadde. -

4. ESPECIFICAGOES, UNIDADES E QUANTITATIVOS

4.1. As especificagbes, unldades e quantitativos estimados seguem descritas no
ANEXO I-A - PLANILHA ORCAMENTARIA deste Termo de Referéncia.

4.2, A quantidade dos produtos indicada neste Termo de Referéncia € apenas
estimativa de consumo e sera solicitada de acordo com as necessidades identificada pela
Secretaria Municipal de Salide, podendo ser utilizada no todo ou em parte.

4.3. O licitante devera ofertar o pre¢o unitario do produto assim como o prego total
da sua Proposta levando em consideragéo o quantitativo total do produto estimado para o
periodo do Contrato.

5. FONTES DE RECURSOS
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5.1. As despesas decorrentes do objeto deste Termo de Referéncia correrio a
conta de recursos consignados no Orgamento do Fundo Municipal de Saude, cujos
programas de trabalho e a categoria econdmica constardo quando da emiss&o da respectiva
Nota de Empenho. '

6. PRAZO DE ENTREGA

6.1.0 prazo de entrega do produto serd parceladamente, no prazo de até
05(cinco) dias, contados a partir da data de recebimento da respectiva Ordem de
Fornecimento expedida pela Secretaria Municipal de Salde.

6.2. O prazo de entrega podera ser excepcionalmente prorrogado observado o
disposto no artigo art. 4° - H, da Lei Federal n® 13.979/2020. :

7. FORNECIMENTO DO OBJETO E CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

7.1.Os produtos poderdo ser fornecidos parceladamente, de acordo com a
necessidade demandada pela Secretaria ficando a Licitante obrigada durante a vigéncia e
em conformidade com os quantitativos estimados e pregos registrados.

7.2. A entrega devera ocorrer em dia e horario de expediente da Secretaria
municipal de Saude, de segunda-feira a sexta-feira, das 08h as 12h e das 14h as 17h;
podendo ocorrer excepcionaimente aos sébados domingos e feriados.

7.3. A CONTRATADA devera comunicar ao Gestor do Contrato a data de entrega
dos produtos com no minimo 24h (vinte e quatro horas) de antecedéncia, durante o
periodo correspondente ao prazo de execugio de até 15 (quinze) dias consecutivos.

7.4. No ato de entrega dos produtos devera ser apresentada a Nota FnscaIIFatura
e copia da respectiva Ordem de Fornecimento.

75.E de inteira responsabllldade do Fornecedor no momento da entrega, o
descarregamento dos produtos no local determinado pela Administragao.

7.6. A simples entrega do objetd ndo implica na sua aceitacdo definitiva, o que
ocorrera apés a vistoria e comprovag:ao da conformidade pela Secretaria Municipal de
Saulde. . . 5

7.7. N&o serdo aceitos ‘pro‘dutps diferentes das especificactes estabelecidas neste
Termo de Referéncia e na Proposta de Precas da Licitante. .

7.8. Por ocasifio do fornecimento; os produtos deverdo ser ‘entregues de acordo
como solicitado pelo Orgdo Participante ¢ atender as exigéncias no que diz respeito a
prazos de entrega e de controle de qualidade, atentando-se, principalmente para as
prescricdes contidas no artigo 39, inciso VIl da Lei Federal no 8.078/1990 — Cédigo de
Defesa do Consumidor e nos seus demals d%postos .

8. RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1.0 recebimento - dos produtos sera efetuado por servidor da Secretaria
Municipal de Saide, sob a coordenagdo do Gestor do Contrato, aplicando-se
subsidiariamente o artigo 15, § 8°, da Lei Federal n° 8.666/1993.
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8.2. A Administragdo rejeitard, no todo ou em parte, o produto fornecido em
desacordo com as condigdes estabelecidas na Ordem de Fornecimento, ficando a Licitante,
entdo CONTRATADA, sujeita a substituicdo do objeto rejeitado, conforme item 10 deste
Termo de Referéncia. '

8.3. 0 aceite/aprovag¢do do produto pela Admlnlstrag:éo nao exclui a
responsabilidade civil da LICITANTE, entdo CONTRATADA, especialmente quanto a vicios
de quantidade ou qualidade do produto ou disparidades com as especificagcbes
estabelecidas no Edital, verificadas, posteriormente, garantindo-se & Secretaria Municipal
de Saude as faculdades previstas no artigo18 da Lei Federal n® 8.078/1990 — Cédigo de
Defesa do Consumidor. .

9. OBRIGA(;OES DA CONTRATADA

9.1. Dentre outras atribuigbes decorrentes da celebragdo da contratagdo para
fornecimento des produtos, a entdo CONTRATADA, obriga-se a:

a) Fornecer os produtos no prazo de até 15 (quinze) dias consecutivos,
contados a partir do recebimento da respectiva Ordem de Fornecimento, conforme
especificagdes técnicas estabelecidas neste Termo de Referéncia e em sua Proposta de
Precos, observadas as respectivas quantidades, qualidade e pregos;

b) Entregar os produtos no local destinado pela Secretaria Municipal de Saude,
situada em Governador Edison Lobao, conforme identificagdo na ordem de fornecimento.

¢) Substituir os produtos reprovados no recebimento provisério, em desacordo
com o percentual de 75% (setenta e cinco por cento), estabelecido ou que apresentem vicio
redibitorio que os torne impréprios ou inadequados ao uso a que se destinam, no todo ou em
parte, as suas expensas, observado o prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, contado a
partir do recebimento do respectivo Termo de Recusa;

d) Providenciar a seguinte documentag&o para fins de instrugdo do processo de
pagamento, devidamente atualizados:

d.1) Certiddo Conjunta Negatlva de Débitos Relativos a Tributos Federais, Divida
Ativa da Uniao;

d.2) Certidao Negativa de Débitos Fiscais, junto a Fazenda Estadual,

d.3) Certiddo Negativa de Ihscric,ao de Débitos na Divida Ativa, junto & Fazenda
Estadual, .

d.4) Certiddo Negativa de Débitos Fiscais, junto a Fazenda Municipal;

d.5) Certiddo Negativa de Inscrigdo de Débitos na Divida Ativa, junto 4 Fazenda
Municipal; .

d.6) Certificado de Regularidade do FGTS-CRF;
d.7) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas-CNDT.

¢) Responsabilizar-se solidariamente com os fomecedores dos produtos
(fabricante, produtor ou importador) pelos vicios de qualidade efou quantidade que os torne
irrecuperaveis, improprios ou inadequados a utilizag@o a que se destinam;

f) Nao transferir a terceiros, no todo ou em parte, o objeto da contratagao;
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g) Designar prepostd e apresentar relagdo com enderecos fisico e eletrbnico (e-
mail), telefones, fac-similes, nomes dos responsaveis, para fins de contato para os
chamados de manuteng¢oes corretivas;

h) ldentificar seu pessoal nos atendimentos de entrega dos produtos;

i) Comunicar imediatamente qualquer alteragcdo no seu estatuto social, razdo
social, CNPJ, dados bancérios, enderego, telefone, fax e outros dados que forem
importantes;

J) Responsabilizar-se pela qualidade dos produtos fornecidos, sob pena de
responder pelos danos causados a Administragio ou a terceiros;

k) Arcar com as despesas de embalagem, frete, despesas com transporte, carga e
descarga, encargos, tributos, seguros, contribuigbes e obrigagdes sociais, trabalhistas e
previdenciarias e quaisquer outras despesas decorrentes do fornecimento;

1y Respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de seguranga da
reparticéo publica onde seréo entregues os produtos;

m) Respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de segurancga,
higiene e medicina do trabalho;

n) Responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente &
Administracdo ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo quando do fornecimento dos
produtos, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacdo ou o
acompanhamento pela Administraco;

10. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
10.1. A Secretaria Municipal de Saude, obriga-se a:

a) Emitir as Notas de Empenho e respectivas Ordens de Fornecimento quando de
eventuais e futuras contratacges;

b) Acompanhar e fiscalizar o fornecimento dos produtos por intermédio do Gestor
do Contrato e da Comisséo de Fiscalizagéo;

c) Receber os produtos em conformidade com as especificagdes, quantidade,
qualidade, prazos e demais condigbes estabelecidas neste Termo de Referéncia e na
Proposta de Pregos da LICITANTE;

d) Atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a entrega dos
produtos;

o) Notificar a LICITANTE, entdo CONTRATADA, para a substituicdo de produtos
reprovados no recebimento provisério, conforme Termo de Recusa;

f) Notificar a LICITANTE, entdo CONTRATADA, para a substituicio de produtos
que apresentarem vicios redibitorios apds a assinatura do ateste que formalizar o
recebimento definitivo, conforme Termo de Recusa;

g) Efetuar os pagamentos a LICITANTE de acordo com a forma e prazo
estabelecidos, observando as normas administrativas e fi nanceiras em vigor,;

h) Comumcar a LICITANTE toda e qualquer ocorréncia relacionada com o
fornecimento dos produtos;
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i) Prestar as informag&es e 0s esclarecimentos que venham a ser sohcltados pelos
empregados da LICITANTE,

j) Propor a aplicagéo das sangbes administrativas e demais cominagoes legais
pelo descumprimento das obrigagbes assumidas pela LICITANTE;

11. PAGAMENTO

11.1. O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias consecutivos, contados
a partir da data de assinatura do ateste que formalizar o recebimento definitivo dos
produtos, desde que ndo haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA, mediante
apresentacio de Nota Fiscal/lFatura, acompanhada dos seguintes documentos:

a) copia da respectiva Ordem de Fornecimento;
b) copia da Nota de Empenho;

¢) Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais, Divida
Ativa da Unido; :

d) Certidao Negatwa de Débitos Fiscais, junto & Fazenda Estadual,

e) Certiddao Negativa de Inscrigiio de Débitos na Divida Ativa, junto & Fazenda
Estadual; ’

) Certido Negativa de Débitos Fiscais, junto & Fazenda Municipal;

g) Certiddo Negativa de Inscrigdo de Débitos na Divida Ativa, junto & Fazenda
Municipal;

h) Certificado de Regularidade do FGTS-CRF;
i) Certid&o Negativa de Débitos Trabalhistas-CNDT.

11.2. A nota fiscalffatura sera conferida e atestada pela Comisséo de Flscallzat;:éo
responsavel pelo recebimento dos produtos, que também devera conferir toda a
documentagao constante no item 12.1.

11.3. O pagamento sera creditado em nome da LICITANTE, entao CONTRATADA,
mediante ordem bancéaria em conta corrente por ela indicada.

11.4. Na ocorréncia de rejeii;éo da Nota Fiscal, motivada por erro ou incorregdes, o
prazo para pagamento passara a ser contado a partir da data da sua reapresentacéo.

11.5. Em caso de auséncia ou irregularidade nas Certidées de Regularidade Fiscal
e Trabalhista, o prazo de pagamento ser4 contado a partir da sua apresentacao,
devidamente regularizadas.

11.6. A Administragéo se reserva ao direito de recusar o pagamento se, no ato da
atestac&o, o objeto nao estiver de acordo com as especificagdes apresentadas e aceitas.

11.7. A Administracio podera deduzir do montante a pagar os valores
correspondentes a multas ou indenizagdes devidas peta LICITANTE.

11.8. Caso 0 pagamentc seja efetuado em data além do prazo estabelecido e
desde que néo tenha sido ocasionado direta ou indiretamente pela LICITANTE e este tenha
cumprido integralmente as obrigagbes contratuais, a Secretaria Municipal de Saude fica
sujeita a0 pagamento do valor devido atualizado, até a data de sua liquidagdo, conforme
clausula especiﬁca do contrato administrativo. :
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12. SUBCONTRATAGAO, CESSAO OU TRANSFERENCIA DOS DIREITOS E
OBRIGAGOES CONTRATUAIS

12.1. A LICITANTE, quando CONTRATADA ndo podera subcontratar total ou
parcialmente o objeto deste Contrato, bem como cedé-lo ou transferi-lo, no todo ou em .
parte, sob pena de imediata resciséo e aplicagio das sangdes administrativas cabiveis.

13. SANCOES ADMINISTRATIVAS

13.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagdes ora
estabelecidas, sujeitara a CONTRATADA as sangdes previstas na Le| Federal n°
8.666/1993.

13.2. Aplicando-se o disposto no artigo 86, da Lei Federal n° 8.666/1993, o atraso
injustificado na entrega ou substituicdo dos produtos sujeitard a CONTRATADA 3&s seguintes
multas de mora:

a) multa moratoria diaria de 0,06% (seis centésimos por cento) incidente sobre o
valor total dos produtos entregues com atraso, até o limite de 10% (dez por cento);

b) multa moratéria diaria de 0,06% (seis centésimos por ¢ento) incidente sobre o
valor total dos produtos reprovados no recebimento provisério ou que apresentem defeito de
fabricagdo ou impropriedades, até o limite de 10% (dez por cento).

13.3. Diante da inexecugao total ou parcial do Contrato, além das multas aludidas
no item anterior, a Administragdo podera, garantida a previa defesa, aplicar a LICITANTE as
seguintes sanges:

a) adverténcia;
b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato;

c) suspensao temporaria de. participagdo em licitagao e impedimento de
contratar com a Administragéo, por prazo ndo superior a 02 (dois) anos;

d) declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo
Pablica enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigio ou até que seja
promovida a reabilitac&o perante a propria autoridade que aplicou a penalidade.

13.4. As sangfes previstas nas alineas “a”, “¢” e “d” poderdo ser aplicadas
conjuntamente com a prevista na alinea “b”.

13.5. Se a CONTRATADA ensejar o retardamento da execugéo do certame, nédo
mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo da contratagdo, comportar-se de modo
iniddneo, fizer declaragéo falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da ampla
defesa, ficara impedida de licitar e contratar com a Secretaria Municipal de Saude, pelo
prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigéo
ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a
penalidade, sem prejuizo da aplacagao das multas previstas neste item e das demais
cominagbes legais.

13.6. Cabera a Comissdo de Fiscalizagdo propor a aplicacdo das penalidades
previstas, mediante relatério circunstanciado, apresentando provas que Justlﬁquem a

proposicao.
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13.7. Apds a aplicacéo de qualquer penalidade sera feita comunicag¢do escrita a
LICITANTE e publicag8o no Diario Oficial do Municipio, constando o fundamento legal,
excluidas 0s casos de aplicagio das penalidades de adverténcia e muita de mora.

13.8. As multas deverio ser recolhidas no prazo de 05 {(cinco) dias Gteis contados
da data da notifica¢do, em conta bancaria a ser informada pelo CONTRATANTE.

13.9. Os valores das multas poderdo ser descontados dos pagamentos devidos
pela Administragdo ou cobrados diretamente da LICITANTE, amigavel ou judiciaimente.

Atenciosamente,

Governador Edison Lob&o (MA), 24 de Agosto de 2020.

—

Sirleide Marinho dos Santos
Departamento de Compras
Secretaria Municipal de Salde
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ANEXO-A
PLANILHA ORGAMENTARIA

IMUNORAPIDO COVID-19 IGGAGM 2

Atenciosamente,

—

Sirleide Maﬁnho dos Santos
Departamento de Compras
Secretaria Municipal de Saade
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JUNTADA DE DOCUMENTOS DE HABILITACAO

Junto" 'aos‘ autos, do processo administrativo n° 014/2020, na
modalidade DISPENSA DE LICITACAO os DOCUMENTOS DE
'-o. HABILITACAO apresentados para contratag:ao ‘

Governador Edison'-L_obﬁo - MA, em 05 de Agosto de 2020.

r ';., Santos T
dn. {,J.,I:{.ifr,atm CCMMSREL.
o s s” ‘Port. D100V :
. - _ o o Ana Paula Rodrigues dos Santos
- ' Secretaria Municipal de Saude

Ot

Rua Urbano Rocha N° 140, Centro Govemador Edison Lobﬁo!MA
CNPJ 01.587. 627!0001-34
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA™ D8 ASERTURA
88.000.767/0001-08 CADASTRAL 24/08/1891
NOME EMPRESARIAL

WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTQ (NCME DE FANTASIA) PORTE
WAMA DIAGNOSTICA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
32.50-7-05 - Fabricaciio de materials para medicina e odontolagia

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS

20.63-1-00 - Fabricacdo de cosméticos, produtos de parfumaria e de higiene passoal

21.23-8-00 - Fabricacko de preparacBes farmacéuticas

26.60-4-00 - Fabricaclo de aparelhos eletromédicos e eletroterapéuticos e equipamentos de irradiacio

33.12-1-03 - Manutenclio e reparaciio de aparelhos sletromédicos e eletroterapiuticos e equipamantos de Irradiacdo
486.18-4-01 - Repressntantes comerciais e agentes do comércio de medicamentos, cosméticos e produtos de perfumaria

’ 77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas s equipamentos comercials e industriais n¥o especificados anteriormente, sem

operador

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURTDICA
208-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADQURO NUMERD COMPLEMENTQ
R ALDO GERMANO KLEIN 100 QUADRAt LOTE 1

[CEP BAIRROTISIRITO MUNICIFIO UF
13.573-470 CEAT SAO CARLOS Sp
ENDEREGO ELETRONCO TELEFONE
WANMADIAGNOSTICA@WAMADIAGNOSTICA.COM.BR {16) 3377-9977

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dndrirink

SITUAGKO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 041012003

MOTIVO DE SITUAGAD GADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGRO ESPECIAL
Ardririried dnkr riirinirieink

Aprovado pela Instrugcio Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 02/04/2020 &s 14:08:37 (data e hora de Brasilia). Pégina: 11

b
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Consulta Regudaridade do Empregador

vnltar “ i

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  66.000.787/0001-08
Razio Soclal:WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA

Endereco: g:l;j(? ALDO GERMANO KLEIN 100 / CENTRO / SAO CARLOS / SP / 13560-

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigcbes e/ou encarges devidos,
decorrentes das obriga¢des com o FGTS.

Validade:10/03/2020 a 07/07/2020

Certificagdo NGmero: 2020031001550601093368
Informacdo obtida em 02/04/2020 13:53:51

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a veriflcacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:f/consulia-cri.caixa.gov.bviconsultacri/pages/consuttaEmpregador. jsf
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
CNPJ: 66.000.787/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever gquaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado gue:

1. congtam débitos administrados pelia Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial gue determina sua
desconsideracao para fins de certifica¢3o da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN}.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgacs e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN ¢ abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagBo desta certidho estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <htip:/frfb.gov.br> ou <http:/Aww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:57.23 do dia 25/03/2020 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 21/09/2020.

Cadigo de controle da certiddo: 006C.4849.B58A 4A09

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
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SODER J SRARTS

GUSTICA O TRABALHG

EREY

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: WAMA PRODUTCOS EBARA LABORATORIO LTDA {(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 66.000.787/0001-08

Certiddo n°: 10077802/2020

Expedicdo: 29/04/2020, as 10:04:23

Validade: 25/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se Que WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIC LTDA {MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito{a) no CNPJ sob o n° 66.000.787/0001-08, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolu¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3dc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo..

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagd3o desta certiddo condiciona-se 4 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificag8o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalhe ou Comissioc de Conciliagdo Prévia.



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO _ \
Folha: ._3—5—-—-

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 66.000.787

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de S&o0 Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridicafiisica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

nio constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabllidade do interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita par meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentios do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada. ’ )

Certiddo n° 25901319 Folha 1 de 1
Data e hora da emissdo 08/06/2020 17:00:41 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emisséo.

Certidao emitida nos termos da Resolucdo Conjunta SF-PGE n® 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este docurnento.
A aceitagdo desta centidéc esta condicionada a verificacio de sua autenticidade no sitio

http://iwww.dividaativa.pge.sp.gov.br
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N° 9901289166
Validacao do DA
GHAVE DE ACESSO
 35200866000787000108550010000536141100250873
_ _NUM_ERO DO PROTOCOLO TED '
-~ 995822085
- DADOS DO EMITENTE
NomefRazsio Soctal
WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIOQ LTDA.
' Municiplo / UF CPF { CNRJ : Inscrigsio Estadual
aslesub $P 66.000.787/0001-08 00.000.000-0
pAnos DO DESTINATARIO
Naive / Rzito Soclal
- MUNICIPIO DE GOVERNADOR EDILSON LOBAO -
Mumwa . CNPJ
o z1m553§*m 01.597.627/0001-34
W - DADOQS.DA.NOTA FISCAL _
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. | . VALID.
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R

 httpi//sistemas.sefaz.ma.gov.be/siscei/listlImpressioDaiife.domethod=imprimirDanfe... 14/08/2020



























	1 - TERMO DE ABERTUIRA
	2 - AUTORIZAÇÃO
	3 - PESQUISA DE PREÇOS
	4 - CERTIDÃO ORÇAMENTÁRIA
	5 - PARECER JURÍDICO
	6 - JUSTIFICATIVA
	7 - RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR
	8 - JUSTIFICATIVA PREÇO
	9 - RATIFICAÇÃO
	10 - PUBLICAÇÃO
	11 - TERMO DE REFERÊNCIA
	12 - DOCUMENTOS CONTRATADA
	13 - CONTRATO

